
1 

 

Státní oblastní archiv v Praze 

 

Č.j. SOAA – 1633-10/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2016 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze 28. února 2017 
 

 

 

 



2 

 

 

 

Činnost archivu byla soustředěna na plnění úkolů daných zákonem č. 499/2004 Sb. 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů v platném znění, a předpisů 

souvisejících, a úkolů stanovených odborem archivní správy a spisové služby MVČR. 

V návaznosti na ukončení generální inventury probíhala běžná úprava evidencí NAD 

a související práce. Základní činnosti archivu jako jsou předarchivní péče, zpracování 

a využívání, jsou v archivu ovlivněny jeho specifickým postavením v rámci archivní sítě. 

Správní obvod Státního oblastního archivu v Praze je dle zákona vymezen územím dvou 

nejhustěji osídlených a největších krajů v České republice, a to kraje Středočeského a hlavního 

města Prahy. V Praze a Středočeském kraji mají zapsané sídlo velcí veřejnoprávní původci 

(úřady práce, finanční ředitelství s finančními úřady, soudy, státní zastupitelství, celní úřady, 

správy sociálního zabezpečení, školy a vysoké školy, nemocnice a zdravotnická zařízení, 

zdravotní pojišťovny, Česká pošta, NAKIT s.p., Řízení letového provozu, Státní tiskárna cenin, 

Státní pokladna CSS s.p.). U Městského soudu v Praze jsou zapsány tři čtvrtiny všech 

soukromoprávních obchodních společností na území České republiky, i když své provozovny 

mají v jiných krajích. Tím, že mají sídlo zapsané v Praze, veškeré povinnosti vyplývající ze 

zákona 499/2004 Sb. spadají do péče SOA v Praze.  

Tento fakt ovlivňuje zásadně rozsah práce archivu. Do určité míry byly výsledky práce 

ovlivněny i fluktuací pracovníků, dané pracovními možnostmi v místě sídla archivu. 

Zapracování nových archivářů je náročné a dlouhodobé. S početně podprůměrným personálním 

vybavením s ostatními archivy musí SOA v Praze zajišťovat služby pro mnohonásobně vyšší 

počet veřejnoprávních i soukromoprávních původců. 

Dlouhodobě jsou specifické činnosti archivu, zpracování archiválií a jejich využívání, 

limitovány rovněž decentralizací některých depozitářů. Prostorová situace archivu je v delším 

časovém horizontu neuspokojivá a vyžaduje dořešení v dohledné době. Některé depozitáře 

vykazují závažné stavební nedostatky, které ohrožují, i přes dílčí opatření uložené archiválie. 

K výkyvům teplot dochází zejména v letních měsících. Jednotlivými archivy jsou využívány 

relativně volné kapacity v SOkA Rakovník a Kutná Hora. Archivní budovy po 15 a více letech 

provozu vykazují značné opotřebení, projevující se zejména zastaráváním technologií 

klimatizace, měření a regulace a EZS. Časté problémy s těmito technologiemi vyžadují 

zdlouhavá a náročná jednání. 

 

 



3 

 

Plnění úkolů archivu v rámci jednotlivých kapitol: 

 

 

 

 

I.    PODMÍNKY ARCHIVU 

II.    CELKOVÉ   MNOŽSTVÍ  ARCHIVÁLIÍ   V ZÁKLADNÍ  EVIDENCI  NAD   

III.    VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  

III. a)    Protokoly o výběru archiválií ve skartačním řízení 

III. b)   Protokoly o výběru archiválií v mimoskartačním řízení 

III. 1.   Spisová služba a předarchivní péče   

III.2.1.  Kontrolní  činnost spisové služby 

III.2.2.  Správní řízení  

III.2.3.  Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k  

   informacím  

III.3.   Zpracování archiválií 

III.4.   Využívání archiválií a badatelská agenda 

IV.    STAV ARCHIVÁLIÍ 

IV. 1.   Prověrky fyzického stavu archiválií 

IV. 2.    Extrémní naměřené teploty a relativní vlhkosti podle přílohy č.5 k vyhlášce č.  

  645/2004 sb. odst.ii. 

IV.3.     Digitalizace, mikrofilmování  archiválií a studijní kopie 

V.    KONZERVOVÁNÍ A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

VI.        ODBORNÁ ČINNOST ARCHIVU 

VI.1.     Vydavatelská a publikační činnost 

VI.2.     Přednášky 

VI.3.     Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 

VI. 4.    Rešerše 

VI.5.     Projekty 

VI.6.     Zahraniční cesty 

VII.      Knihovna 

VIII.     Řídící, ekonomická a organizační činnost 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU           

 

                         

 

                                                                                                           STAV  K  31. PROSINCI 2016 

 
Druh pracovní činnosti 

 
Systemizovaný stav 

 
Skutečný stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 21 21/0 20 20/0 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 

12 5/7 12 5/7 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 

7 0/7 6 0/6 

4. Informatika 2 0/2 2 0/2 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 

4 0/4 4 0/4 

6. Reprografie  4 1/3 4 1/3 

7. Badatelské služby 17 2/15 17 2/15 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 

0 0 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 23 23/0 23 23/0 

10. Archivní evidence a metodika 10 10/0 10 10/0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 

46 45/0 43 43/0 

12. Zahraniční styky 0 0 0 0 

Celkem 146 107/39 141 104/37 

 

 

 

Poznámka k číslům s lomítkem: 

 

 čísla před lomítkem uvádí počet státních zaměstnanců podle zákona č. 234/2014 Sb. 

v platném znění 

 čísla za lomítkem uvádí počet zaměstnanců v pracovním poměru 

 

 



5 

 

 

II. CELKOVÉ   MNOŽSTVÍ  ARCHIVÁLIÍ   V ZÁKLADNÍ  EVIDENCI  NAD 

 

V souladu s platným  pokynem  Odboru archivní správy  ministerstva vnitra ČR 

k vedení evidence NAD včetně druhotné evidence ve smyslu zákona č. 499/2004 Sb. v platném 

znění a předpisů souvisejících se v archivu postupovalo v aktualizaci databáze PEvA. Archivní 

databáze PEvA byla aktualizována prostřednictvím modulů vnitřních a vnějších změn, listů 

NAD i ARKY. Byl prováděn tisk nových karet ke všem fondům a byly kompletovány spisy o 

fondu. Další revize a opravy evidence PEvA jsou prováděny v návaznosti na závěry z kontroly 

vedení evidence NAD a zejména na postupném zpracovávání archiválií. 

 

 Nadále pokračuje spolupráce s muzei na úseku vypracování druhotné evidence NAD. 

Muzeím je trvale nabízena spolupráce a poskytovány konzultace k vedení druhotné evidence 

NAD.  

 

 

SOA v Praze Celkem bm Celkem 

zpracováno 

Nezpracováno Inventarizováno 

centrála 34029,94 13876,93 20153,01 11443,58 

Benešov   3914,01 816,63          3097,38 542,32 

Beroun   3833,30     2620,63          1212,67 2038,67 

Kladno   4676,39       910,23          3766,16 713,03 

Kolín   4154,05     1903,24          2250,81 1237,50 

Kutná Hora   4276,02       948,11           3327,91 939,87 

Mělník   4142,84     1524,47          2618,37 923,96 

Mladá Boleslav   3695,12     1190,22          2504,90 443,79 

Nymburk   4493,89       499,10          3994,79 470,48 

Praha-východ   3420,91       412,62          3008,29 403,96 

Praha-západ   3361,26       921,81          2439,45 918,57 

Příbram   3744,95       193,13         3551,82 193,13 

Rakovník   3450,78     1538,54         1912,24 909,89 

celkem 81193,46    27355,66       53837,80      21178,75 

 



6 

 

Státní oblastní archiv v Praze  

 centrála Chodovec



7 

 



8 

 

 



9 

 



10 

 



11 

 

 

 



12 

 

Státní okresní archiv Benešov



13 

 



14 

 



15 

 



16 

 

 



17 

 

 

 



18 

 

Státní okresní archiv Beroun



19 

 

 



20 

 

 

 



21 

 

 



22 

 

 



23 

 

 

 



24 

 

Státní okresní archiv Kladno

 



25 

 



26 

 



27 

 



28 

 



29 

 

 



30 

 

Státní okresní archiv Kolín



31 

 



32 

 



33 

 



34 

 



35 

 

 

 



36 

 

Státní okresní archiv Kutná Hora



37 

 



38 

 



39 

 



40 

 



41 

 

 

 



42 

 

Státní okresní archiv Mělník



43 

 

 



44 

 



45 

 



46 

 



47 

 

 

 



48 

 

Státní okresní archiv Mladá Boleslav



49 

 



50 

 



51 

 



52 

 



53 

 

 

 



54 

 

Státní okresní archiv Nymburk



55 

 



56 

 



57 

 



58 

 

 



59 

 

 

 



60 

 

Státní okresní archiv Praha-východ



61 

 



62 

 



63 

 



64 

 



65 

 

 

 



66 

 

Státní okresní archiv Praha-západ



67 

 



68 

 



69 

 



70 

 



71 

 

 

 



72 

 

Státní okresní archiv Příbram



73 

 



74 

 



75 

 



76 

 



77 

 

 

 



78 

 

Státní okresní archiv Rakovník



79 

 



80 

 



81 

 



82 

 



83 

 

 

 



84 

 

 

 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

a) Protokoly o výběru archiválií ve skartačním řízení 

 

 
 

 

Původce 

 

Počet 

protokolů 

Množství 

posouzených 

dokumentů v 

bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % 

Počet 

správních 

řízení podle  

§ 10 odst. 3 

I.oddělení      

veřejnoprávní původci 48 3 669,35 3 485,48 94,99%  

soukromoprávní původci 37 298,74 298,74 100,00%  

Celkem  85 3968,09 3784,22   

II.oddělení      

veřejnoprávní původci 14 492,20 483,47 98,23%  

soukromoprávní původci 3 174,50 174,50 100,00%  

Celkem 17 666,70 657,97   

III.oddělení      

veřejnoprávní původci 13 0,00 0,00   

soukromoprávní původci 1 260 0,00 0,00   

Celkem 1273 0,00 0,00   

Benešov      

veřejnoprávní původci 35 695,29 667,01 95,93%  

soukromoprávní původci 30 514,75 514,15 99,88%  

Celkem 65 1210,04 1181,16   

Beroun      

veřejnoprávní původci 28 66,00 61,12 92,61%  

soukromoprávní původci 19 19,00 18,00 94,74%  

z toho soukromoprávní původci 13      

Celkem 47 85,00 79,12   

Kladno      

veřejnoprávní původci 42 756,57 721,06 95,31%  

soukromoprávní původci 41 756,04 754,87 99,85%  

Celkem 83 1512,61 1475,93   

Kolín      

veřejnoprávní původci 39 691,28 666,55 96,42%  

soukromoprávní původci 8 133,27 133,27 100,00%  

Celkem 47 824,55 799,82   

Kutná Hora      

veřejnoprávní původci 87 111,72 81,14 72,63%  

soukromoprávní původci 23 58,18 58,16 99,97%  

Celkem 110 169,90 139,30   

Mělník      

veřejnoprávní původci 39 436,71 379,40 86,88%  

soukromoprávní původci 62 360,41 343,10 95,20%  

Celkem 101 797,12 722,50   

CELKEM 1 828 9 234,01 8 840,02 95,73% 0 



85 

 

 

 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

 

a) Protokoly o výběru archiválií ve skartačním řízení 

 

 
 

 

Původce 

 

Počet 

protokolů 

Množství 

posouzených 

dokumentů v 

bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % 

Počet 

správních 

řízení podle  

§ 10 odst. 3 

Mladá Boleslav      

veřejnoprávní původci 38 791,26 748,18 94,56%  

Celkem 38 791,26 748,18   

Nymburk      

veřejnoprávní původci 52 289,44 259,48 89,65%  

soukromoprávní původci 0 0,00 0,00   

Celkem 52 289,44 259,48   

Praha-východ      

veřejnoprávní původci 58 0,00 0,00   

soukromoprávní původci 30 0,00 0,00   

Celkem 88 0,00 0,00   

Praha-západ      

veřejnoprávní původci 59 512,42 476,51 92,99%  

soukromoprávní původci 0 0,00 0,00   

Celkem 59 512,42 476,51   

Příbram      

veřejnoprávní původci 48 766,00 691,78 90,31%  

soukromoprávní původci 48 454,44 454,44 100,00%  

Celkem 96 1220,44 1146,22   

Rakovník      

veřejnoprávní původci 28 166,98 163,10 97,68%  

soukromoprávní původci 12 74,34 74,31 99,96%  

Celkem 40 241,32 237,41   

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

CELKEM – strana 2 373 3 054,88 2 867,80 93,88% 0 

CELKEM 2 201 12 288,89 11 707,82 95,27% 0 

 

 



86 

 

 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

 

b) Protokoly o výběru archiválií v mimoskartačním řízení 

 

 

Původce nebo vlastník 

Počet 

protokolů v 

členění podle 

§ 11 odst. 1 

Množství 

posouzených 

dokumentů v 

bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů v 

bm v případě 

písm. b 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % v příp. 

písm.  b 

Počet 

správních 

řízení podle 

§ 12 odst. 4 

I. oddělení           

veřejnoprávní původci 1 22,00   0,00%   

soukromoprávní původci 1 0,05   0,00%   

            

II.oddělení           

veřejnoprávní původci 1 0,03 0,00 0,00%   

soukromoprávní původci 4 2,62 0,66 25,19%   

            

III.oddělení           

soukromoprávní původci 1 511         

            

Benešov           

veřejnoprávní původci 4 2,21   0,00%   

soukromoprávní původci 6 3,31   0,00%   

            

Beroun           

veřejnoprávní původci 21 110,00 98,30 89,36%   

soukromoprávní původci 3 7,00 6,70 95,71%   

            

Kladno           

veřejnoprávní původci 14 127,82 80,17 62,72%   

soukromoprávní původci 1 0,93 0,00 0,00%   

            

Kolín           

veřejnoprávní původci 1 5,21 5,21 100,00%   

soukromoprávní původci 6 22,60   0,00%   

            

Kutná Hora           

soukromoprávní původci 4 1,20 1,20 100,00%   

            

Mělník           

veřejnoprávní původci 21 71,68 58,30 81,33%   

soukromoprávní původci 3         

            

CELKEM  1 602 376,66 250,54 66,52% 0 



87 

 

 

 

 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

 

b) Protokoly o výběru archiválií v mimoskartačním řízení 

 

 

Původce nebo vlastník Počet 

protokolů v 

členění 

podle § 11 

odst. 1 

Množství 

posouzených 

dokumentů v 

bm 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm v 

případě 

písm. b 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % v příp. 

písm.  b 

Počet 

správních 

řízení podle 

§ 12 odst. 4 

Mladá Boleslav      

soukromoprávní původci 42     

      

Nymburk      

veřejnoprávní původci 3 0,10  0,00%  

soukromoprávní původci 21 375,80 373,59 99,41%  

      

Praha-východ      

veřejnoprávní původci 20 0,00 0,00   

soukromoprávní původci 8 0,00 0,00   

      

Praha-západ      

veřejnoprávní původci 1 5,28 0,00 0,00%  

soukromoprávní původci 3 0,37 0,00 0,00%  

      

Příbram      

veřejnoprávní původci 3 0,69 0,00 0,00%  

soukromoprávní původci 11 1,15 0,00 0,00%  

      

Rakovník      

soukromoprávní původci 4 0,39 0,00 0,00%  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

CELKEM – strana 2 116 383,78 373,59 97,34% 0 

CELKEM 1 718 760,44 624,13 82,07% 0 

 



88 

 

 

 

III. 1. Spisová služba a předarchivní péče   

 
I.oddělení SOA 

 U veřejnoprávních původců proběhla rozsáhlejší skartační řízení s významnými 

přejímkami u Krajského soudu v Praze, Krajského státního zastupitelství v Praze, Krajského 

úřadu Středočeského kraje, Církevní ZŠ logopedické DON BOSCO, Vysoké školy ekonomické 

v Praze, Oblastního báňského úřadu, Psychiatrické nemocnice Kosmonosy. Probíhala rovněž 

za součinnosti s Archivem hl. m. Prahy skartační řízení u Městského soudu v Praze a obvodních 

pražských soudů. Rozsáhlejší skartační řízení byla uskutečněna dále zejména u Celního úřadu 

Praha Ruzyně, Celního úřadu hl. m. Prahy, finančních úřadů na území hl. m. Prahy, Hygienické 

stanice hl. m. Prahy, Pražské správy sociálního zabezpečení a některých dalších. U 

soukromoprávních původců probíhala skartační řízení především u zdravotnických zařízení, 

notářů (převážně dokumenty typu „S“), škol a školských zařízení. 

 

II. oddělení 

V roce 2016 proběhla jedna archivní dohlídka spojená s výběrem archiválií u 

Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj a dohlídka u MÚ Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 

– matrika MÚ Říčany – matrika zapříčiněná neuspokojivým stavem převzatých matričních 

knih. 

 Pokračovala akce soupisu matrik a průběžná aktualizace kmenových listů a evidence 

prvopisů živých matrik a matričních indexů vedených do roku 1949 a uložených na matričních 

úřadech Středočeského kraje podle aktuálních soupisů poskytnutých matričními úřady po jejich 

zpracování, opravě a porovnání se seznamy původními, případně se skutečným stavem 

ověřeným na matričních úřadech.  

Byla zahájena příprava stěhování a budoucího uložení tzv. nových pozemkových knih 

(depozitum Krajského úřadu pro hlavní město Prahu, 364 bm), v souvislosti s tím celková revize 

depozita – vypracování podrobného soupisu všech knih, kontrola počtu svazků, metráže, 

srovnání s předávacími protokoly, rozsáhlejší příprava knih pro doplnění chybějících a 

chybných skenů na základě žádosti KÚ (definitivní dokončení soupisu 1. čtvrtletí 2017). 

 

 III. oddělení  

Metodické návštěvy a jednání s veřejnoprávními původci zejména Česká pošta, s.p., 

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra, Státní tiskárna 

cenin, s.p., DIAMO s.p., NAKIT s.p.       

 Metodické návštěvy a jednání se soukromoprávními původci (pouze nejdůležitější): 

České dráhy a.s., Česká spořitelna a.s., Česká pojišťovna a.s., Benzina, a.s., ČEPS a.s., 

WAMAG spol. s r.o., ČSOB a.s., Pohoda v.o.s., Baumax, Komerční banka, a.s., SAZKA a.s., 

ČD Cargo a.s., Škoda Auto a.s., Kavalierglass, a.s., RWE Transgas a.s., ČEPRO a.s., MERO 

ČR, a.s., Metrostav a.s., UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., T-Mobile a.s., 

GUARANT International spol. s r.o., RELIMEX spol. s r.o. 

  Metodické návštěvy a konzultace, stanoviska k udělení koncese (5 stanovisek) 

probíhaly i s komerčními spisovnami: EVROFIN Int. spol. s r.o., Iron Mountain Česká 



89 

 

republika s.r.o., ALCZ Logistic s.r.o., REISSWOLF likvidace dokumentů a dat, s.r.o., 

Středočeská spisovna, s.r.o., KTH Services a.s., Kučera-MOTS, Archipo s.r.o., Handicap-VDI, 

Ušlechtilé oceli a.s., ROZVAHA 2003, s.r.o., SysTematic a.s. 

Metodické návštěvy a jednání s veřejnoprávními i soukromoprávními původci byly 

v roce 2016 zaměřeny na konzultace k zákonu č. 499/2004 Sb., k vyhlášce č. 259/2012 Sb., 

k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, konzultace spisových řádů a spisových a 

skartačních plánů, na přípravu skartačních řízení, přebírání archiválií do SOA a problematiku 

elektronických systémů spisových služeb. S komerčními spisovnami byly konzultovány 

převážně problematiky vyřazování dokumentů, digitalizace dokumentů, skartačních lhůt a 

ukládání dokumentů, schvalování nových provozoven a vyjádření k udělení koncese. Bylo 

vydáno 5 stanovisek k udělení koncese nebo schválení nové provozovny (5 kladných). 

Spisové řády 11 – Česká pošta, s.p., Státní tiskárna cenin s.p., PRAGOPROJEKT a.s., 

CPI Services, a.s., CONSUMER FINANCE HOLDING, a.s., organizační složka, Škoda Auto 

a.s., Všeobecná zdravotní pojišťovna, WAMAG spol. s r.o., Colonnade Insurance S.A., 

POHODA,INTERSIGN,s.r.o. 

  Spisové řády jsou veřejnoprávními i soukromoprávními původci konzultovány 

převážně v souvislosti s právními předpisy, změnami v nich, vytvářením skartačních lhůt, se 

zaváděním ESSS a potřebou získat certifikát jakosti podle normy ISO 9001. 

Počet skartačních návrhů se drží na úrovni roku 2015. Soukromoprávní původci 

využívají možnost danou zákonem č. 499/2004 Sb., a žádají o vyřazení dokumentů ve 

skartačním řízení. U mnohých vyplývá žádost o skartační řízení z pokynů auditorů v souvislosti 

s certifikací jakosti podle ISO 9001. Získávají tak oficiální doklad, který mohou předkládat 

kontrolním orgánům a jistotu, že nezlikvidují nic před uplynutím skartačních lhůt. 

Celkem zajistilo III. oddělení 384 projednání zabezpečení dokumentů likvidovaných 

společností, 47 stanovisek k uložení dokumentů bytových družstev a  1511 protokolů o výběru 

archiválií mimo skartační řízení. 

Počet žádostí o projednání zabezpečení dokumentů rušených společností a žádostí o 

stanoviska k rušení bytových družstev má stále sestupnou tendenci. Naopak počet žádostí o 

výběr archiválií mimo skartační řízení v souvislosti s § 11 odst. 2 zákona č. 499/2004 Sb., při 

vstupu společnosti do likvidace nebo insolvenčního řízení, stoupá. 

Od původců, likvidátorů a komerčních spisoven bylo převzato 72 bm. 

 Přednášky přímo pro původce byly zaměřeny na aplikaci jejich spisových norem do 

praxe. 

 Celkem bylo v centrále SOA vyhotoveno 1375 protokolů o výběru archiválií ve 

skartačním řízení. Pouze I. a II. oddělení posoudilo  4634,79 bm písemností a vyřadilo 4442,19 

bm písemností ve skartačním řízení. V mimoskartačním řízení bylo vyhotoveno 1518 

protokolů.  Trochu odlišná situace je v oddělení fondů hospodářských subjektů, které vyřazuje 

ve skartačním řízení na žádost soukromoprávních původců a kteří neuvádějí vyřazované 

dokumenty v běžných metrech vyřazovaných dokumentů.  Z posouzených dokumentů byla do 

archivu I. a II. oddělením převzata pouze 3% písemností.   

  Zásadními pracemi pro III. oddělení v roce 2016 bylo dokončení překrabicování fondů 

Českých drah (2000 kt), stěhování depozitářů v suterénu archivu, stěhování a luxování 

archiválií (Inženýrské a průmyslové stavby), nakládání a vykládání z desinfekce (Cosmanos, 

Pragotron), počáteční práce na třídění, sepisování a překrabicování negativů ČKD podle 



90 

 

pokynů konzervační dílny, přemanipulování archivních fondů v depozitářích tak, abychom 

získali souvislé místo na archivní fondy z České pojišťovny a následná úprava lokace.  

                               

 Státní okresní archivy  

 realizovaly  běžnou revizní činnost, zpravidla v souvislosti s prováděním skartačního či 

mimoskartačního řízení a instruktážemi. Archivy pokračovaly s přednáškami zaměřenými na 

metodiku vedení spisové služby zejména v souvislosti se změnami v archivním zákoně 

a předpisech souvisejících. Vedle zpracování skartačních návrhů vyřizovaly archivy žádosti o 

projednání zabezpečení dokumentů zanikajících soukromoprávních původců. Výběr 

oslovených původců k provedení skartačního řízení byl podmíněn buď absencí skartačního 

řízení v minulosti, nebo jinými nedostatky při jeho provádění (např. tím, že do SŘ nenabízejí 

dokumenty kategorie A apod.). Osloveným původcům byla nabídnuta metodická pomoc v 

podobě školení. Nejednalo se pouze o zásady ukládání dokumentů a provádění skartačního 

řízení, ale také základy vedení spisové služby vůbec. Nabídka proškolení je původci hojně 

využívána. Koncem roku bylo vyvoláno jednání s příspěvkovými organizacemi krajského 

úřadu se žádostí o proškolení spisové služby.  

 Celkem bylo státními okresními archivy Středočeského kraje vydáno 826 protokolů o 

výběru archiválií ve skartačním řízení, posouzeno bylo 7654,10 bm dokumentů, vyřazeno 

7265,63 bm dokumentů. Mimo skartační řízení bylo vydáno 200 protokolů, posouzeno 735,74 

bm dokumentů a vyřazeno 623,47 bm dokumentů. Pozornost byla věnována konzultacím 

a posuzování spisových řádů a spisových a skartačních plánů, zejména u původců s povinností 

vést spisovou službu. Schvalovací proces spisových a skartačních plánů určených původců 

představuje časově náročný úkol, neboť ve většině případů se jedná o opakované konzultace a 

návštěvy.  

Vybrané archiválie byly přejímány do okresních archivů po provedení základní očisty. 

K zajímavějším přírůstkům lze uvést ze SOkA Rakovník dokumentaci fondu AO Hostokryje – 

kronika 1926-1979. Archivu byla předána kronika nalezená ZŠ a MŠ Šanov - kronika OŠ 

Řeřichy 1927-1943. ZŠ a MŠ Čistá předala archivu Vlastivědný deník Obecné školy Břežany 

z roku 1929. Darem bylo panem Jindřichem Richtrem z Ryšína archivu předáno tablo odbojové 

skupiny Střed – Zelený Les působící v letech 1939-45 v křivoklátských lesích na Rakovnicku. 

SOkA Nymburk shromažďoval po celý rok plakáty a propagační tiskoviny z nymburských 

tiskáren, městského kulturního střediska a podobně tak i v Poděbradech. 

Nové přírůstky výrazně přispějí k rozšíření badatelských aktivit odborníků zabývajících 

se regionální historií.  

 

  

 

 

III. 2. 1. Kontrolní  činnost spisové služby   

  

 Kontroly byly uskutečněny v souladu s plánem provádění kontrol. Systém provádění 

kontrol určenými kontrolujícími z jiného okresu se osvědčil.  



91 

 

 

I. oddělení 

 

V roce 2016 byly zahájeny 3 kontroly, z toho byly ukončeny 2 kontroly. 

Kontrolovanými subjekty byly: 

1) Státní tiskárna cenin, státní podnik, sídlo Růžová 943/6, 110 00 Praha 1, IČ 00001279 

2) Arcibiskupské gymnázium, sídlo Korunní 2/586, 120 00 Praha 2 

3) Vysoká škola ekonomická v Praze, sídlo náměstí W. Churchilla 4 

 

ad 1) Státní tiskárna cenin, státní podnik, sídlo Růžová 943/6, 110 00 Praha 1, IČ 00001279 

(zřizovatel: Ministerstvo financí ČR). 

Kontrola ve věci:  

a) povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií – podle ustanovení § 3 odst. 1 

AZ. 

Zjištěné nedostatky: 

Na uložených dokumentech není uváděn spisový znak. 

b) výkon spisové služby (ukládání dokumentů) - v rozsahu ustanovení § 68 AZ. 

Zjištěné nedostatky: 

Podle § 68 odstavec 4 písm. c) nesplnila kontrolovaná osoba podmínku, týkající se zabezpečení 

spisovny proti průniku vody, jelikož v prostorách Spisovny č. 3 – místnost č.630 vede 

vodovodní potrubí. 

 

ad 2) Arcibiskupské gymnázium, sídlo Korunní 2/586, 120 00 Praha 2  

Kontrola ve věci: povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií – podle 

ustanovení § 3 odst. 1 zákona o archivnictví: 

Zjištěné nedostatky: 

Neuchování dokumentů vybraných jako archiválie. Zahájeno následně správní řízení ve věci 

spáchání správního deliktu podle § 74 odst. 6 zákona. 

 

ad 3) Vysoká škola ekonomická v Praze, sídlo náměstí W. Churchilla 4 

130 67 Praha 3 

Kontrola ve věci: 

- povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií – podle ustanovení § 3 zákona o 

archivnictví  

- příjem, označování, evidence a rozdělování dokumentů - podle ustanovení § 64 zákona o 

archivnictví  

- ukládání dokumentů – podle ustanovení § 68 zákona o archivnictví 

Kontrola nebyla do konce roku 2016 ukončena, její ukončení se předpokládá v roce 2017.  

Bude pravděpodobně podán řediteli archivu návrh na zahájení SŘ. 

 

II. oddělení 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

 



92 

 

Kontrolovaným subjektem byla: 

1) Obec Senomaty 

 

ad 1) Plánovaná kontrola dle kontrolního řádu dle pokynu ředitele archivu byla provedena u 

Úřadu městyse Senomaty dne 14. 12. 2016 (protokol o kontrole evidován pod č.j. 577/50-2017). 

 

III.oddělení 

 

1) Město Zruč nad Sázavou 

Ad 1) Kontrola byla zaměřena hlavně na zásady vedení spisové služby, spisový řád a ukládání 

dokumentů podle § 66 a 68 z.o archivnictví. Kontrola byla zahájena a ukončena dne 28.  

prosince 2016. 

Kontrolou byly zjištěny následující nedostatky: nedostatečné označení vyřízených dokumentů 

a spisů skartačními znaky a lhůtami a spisovými znaky. Prostory pro spisovnu neexistují, vše 

je ukládáno v příručních registraturách. Jediná prostora oddělená od kanceláří slouží k ukládání 

vyřízených dokumentů sekretariátu starosty a matričního oddělení. Lhůta k odstranění 

nedostatků byla stanovena do 31.7.2017. 

 

Benešov 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Milovice 

 

ad 1) V roce 2016 byla provedena státní kontrola u Města Milovice (okr. Nymburk). Kontrola 

byla zaměřena na vedení spisové služby, ukládání dokumentů a pravidelné provádění 

skartačního řízení. Nebyly shledány žádné zásadní nedostatky. 

 

Beroun 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Březnice 

 

ad 1) Město Březnice – kontrola byla zaměřena na kompletní povinnosti vyplývající ze zákona 

o archivnictví a spisové službě a prováděcích předpisů, především na uložení dokumentů a 

spisovou službu. 

U tohoto původce bylo zjištěno jen málo pochybení menší závažnosti: neaktuální spisový řád 

neodpovídající skutečnosti, chybějící evidence razítek a konečně chybějící spisové znaky na 

uložených písemnostech. Zpráva o odstranění pochybení byla původcem odeslána našemu 

archivu 23. 9. 2016.  

 

 

 



93 

 

Kladno  

 

V roce 2016 byly zahájeny 3 kontroly, z nichž 2 byly ukončeny v roce 2016 a jedna v roce 

2017. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Smečno 

2) Město Stochov 

3) Okresní státní zastupitelství Kladno 

 

ad 1) Město Smečno, Náměstí TGM 12, 273 05 Smečno 

Kontrola byla zaměřena na dodržování zákonných povinností uchovávat dokumenty a umožnit 

výběr archiválií, provádění výběru archiválií a dodržování zásad vedení spisové služby podle 

zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.  

Kontrolou byla zjištěna celá řada nedostatků kolidujících s požadavky zákona nebo dobré praxe 

odborné správy dokumentů. 

Původce měl dodat písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných 

kontrolou do 30. 11. 2016 a tak i učinil.  

 

ad 2) Město Stochov, Jaroslava Šípka 486, 273 03 Stochov 

Kontrola byla zaměřena na dodržování zákonných povinností uchovávat dokumenty a umožnit 

výběr archiválií, provádění výběru archiválií a dodržování zásad vedení spisové služby podle 

zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 

Při kontrole dodržování zásad vedení spisové služby byla zjištěna několik dílčích nedostatků 

kolidujících s požadavky zákona nebo dobré praxe odborné správy dokumentů  

Původce měl dodat písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků zjištěných 

kontrolou do 30. 11. 2016, což učinil.  

 

ad 3) Okresní státní zastupitelství Kladno, Pavlisova 2818, 272 80 Kladno 

Kontrola byla zaměřena na dodržování zákonných povinností uchovávat dokumenty a umožnit 

výběr archiválií, provádění výběru archiválií a dodržování zásad vedení spisové služby podle 

zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 

Kontrola byla dokončena v r. 2017.  

 

Kolín 

 

V roce 2016 byly zahájeny 3 kontroly, všechny ukončeny v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Kostelec nad Černými lesy  

2) Obec Nebovidy  

3) Město Hostomice  

 

ad 1) Město Kostelec nad Černými lesy 



94 

 

Předmět kontroly: dodržování ustanovení zákona 499/2004 Sb. o archivnictví, konkrétně § 3, 

odst. 1 (povinnost uchovat dokumenty a umožnit výběr archiválií), §§ 7 – 10 (výběr archiválií 

ve skartačním řízení), § 63, odst. 2 a 3 (výkon spisové služby 

Nedostatky zjištěné kontrolou: neprovádění skartačního řízení (porušení § 3, odst. 1 zákona), 

nezaslání spisového řádu na vědomí archivu (porušení § 66, odst. 2 zákona), dvojí evidence 

faktur (porušení § 8, odst. 2 vyhlášky 259/2012 Sb.), spisovna nezabezpečena proti škodlivým 

vlivům – zatékání vody (porušení § 68, odst. 4, písm. c) zákona). 

Zpráva o odstranění nedostatků byla podána včas, je evidována pod čj. SOAA 94/2017 ze dne 

4. 1. 2017. Nebyly uvaleny sankce 

 

ad 2) Obec Nebovidy 

Předmět kontroly: dodržování ustanovení zákona 499/2004 Sb. o archivnictví, konkrétně § 3, 

odst. 1 (povinnost uchovat dokumenty a umožnit výběr archiválií), §§ 7 – 10 (výběr archiválií 

ve skartačním řízení), § 63, odst. 2 a 3 (výkon spisové služby). 

Nedostatky zjištěné kontrolou: neprovádění skartačního řízení (porušení § 3, odst. 1 zákona), 

podoba spisového řádu neodpovídá zákonu (porušení § 66, odst. 2), neoznačování vyřízených 

dokumentů spisovými znaky a znaky skartačního režimu (porušení § 66, odst. 3), neoznačování 

dokumentů uložených ve spisovně spisovými znaky a znaky skartačního režimu (porušení § 68, 

odst. 1), nevedení evidence dokumentů uložených ve spisovně a evidence zápůjček a nahlížení 

(§ 19, odst. 3 a 4 vyhlášky).  

Zpráva o odstranění nedostatků: lhůta do 31. 12. 2016, urgováno 3. 1. 2017 

 

ad 3) Město Hostomice:  

Předmět kontroly: dodržování ustanovení zákona 499/2004 Sb. o archivnictví, konkrétně § 3, 

odst. 1 (povinnost uchovat dokumenty a umožnit výběr archiválií), §§ 7 – 10 (výběr archiválií 

ve skartačním řízení), § 63, odst. 2 a 3 (výkon spisové služby). 

Nedostatky zjištěné kontrolou: porušení § 66, odst. 2 zákona  - absence spisových znaků ve 

spisovém plánu , § 3 odst. 3 vyhlášky – údaje uváděné v podacím razítku, § 8, odst. 4 vyhlášky 

– spisový řád neuvádí úplný výčet užívaných samostatných evidencí, § 14, odst. 4 vyhlášky – 

spisový řád neuvádí povinnost přidělit dokumentu nejpozději při jeho vyřízení vedle znaků 

skartačního režimu také znak spisový, § 68, odst. 4, písm. b) a c) zákona – fyzické parametry 

spisovny neodpovídají  ustanovení zákona 

Zpráva o odstranění nedostatků: do 7. 2. 2017 

 

Kutná Hora 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Sedlec-Prčice 

 

ad 1) Město Sedlec-Prčice - Předmětem kontroly bylo dodržování ustanovení zákona o 

archivnictví a vyhlášky - § 3 odst. 1 zákona -  povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr 

archiválií  

§ 7 až 10 - výběr archiválií ve skartačním řízení, § 63 až 68 – zásady vedení spisové služby. 



95 

 

Místní šetření provedeno 20. 12. 2016, protokol čj. SOAA 284/2017 vypracován 13. 1. 2017. 

Zjištěné nedostatky: Ve spisovně původce byly zjištěny dokumenty se skartačním znakem A 

s uplynulou skartační lhůtou, u kterých nebylo provedeno skartační řízení. Drobné nedostatky 

v podacím razítku. Nedostatky ve vybavení spisovny – chybějící hasicí přístroje. 

Výzva k podání zprávy o odstranění nedostatků: do 30. 6. 2017 k rukám ředitele SOA v Praze. 

Následná kontrola: nebyla provedena. 

Podnět k zahájení správního řízení: nebyl podán. 

 

Mělník  

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Hostivice 

 

ad 1) Kontrola byla provedena dne 3. listopadu 2016 na Městském úřadu Hostivice. 

Kontrola byla zaměřena na: 

- povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií podle § 3 odst. 1 - 4 zákona 

   o archivnictví 

- provádění výběru archiválií podle ustanovení § § 5 až 12 zákona o archivnictví 

- zásady vedení spisové služby podle ustanovení § § 63 až 69a. 

Zjištěné nedostatky:  

Dokumenty doručené v digitální podobě jsou v elektronickém systému spisové služby 

podatelnou zaevidovány a je jim přiděleno číslo jednací, ale nejsou po převedení do analogové 

podoby opatřeny otiskem podacího razítka. Při ukládání do spisovny nejsou dokumenty 

označeny spisovými a skartačními znaky. Není vedena evidence dokumentů uložených ve 

spisovně. 

Termín k odstranění zjištěných nedostatků byl stanoven do 30. června 2017, kdy 

kontrolovaný orgán má podat kontrolujícímu písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci 

nedostatků zjištěných kontrolou. Návrh (podnět) na zahájení správního řízení nebyl podán. 

 

Mladá Boleslav 

 

V roce 2016 byly zahájeny 2 kontroly, které byly ukončeny v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Městys Kounice 

2) Velký Osek 

 

ad 1) V roce 2016 byla uskutečněna jedna následná státní kontrola dodržování povinností na 

úseku archivnictví a spisové služby v městysu Kounice, okres Nymburk. Kontrola se 

uskutečnila dne 1. 11. 2016. Kontrola byla zaměřena  na odstranění nedostatků zjištěných při 

státní kontrole dne 1. 12. 2014. Nedostatky byly odstraněny. Při kontrole bylo opakovaně 

zjištěno, že žádný tiskový výstup podacího deníku nezobrazuje zapsaná čísla jednací v souvislé 

nepřerušené řadě a celkové výstupy neobsahovaly všechny údaje, které jsou vyplněny na kartě 

dokumentu, se kterou pracovníci úřadu pracují, ačkoli v ní byly jednotlivé údaje vyplněny, nebo 



96 

 

byly z nabídky vybrány. Sestava podací deník je nepřehledná a údaj o rozsahu dokumentu ve 

stranách je zavádějící. V případě sestavy výběru dle intervalu číselné řady dle čj. se zobrazuje 

v rubrice datum shodné datum pro několik desítek podání z různých časových období. Tyto 

problémy jsou s dodavatelem delší dobu řešeny, současný stav dosud neodpovídá požadavkům 

Vyhlášky na průkaznou evidenci dokumentů. 

 

Návrh na zahájení správního řízení nebyl podán, kontrolovaná osoba vyzvána k podání zprávy 

o řešení zjištěných nedostatků do konce únory 2017. 

 

ad 2) Dále byla 24. 11. 2016 uskutečněna jedna státní kontrola dodržování povinností na úseku 

archivnictví a spisové služby - povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií, 

provádění výběru archiválií a zásady vedení spisové služby v obci Velký Osek.  

Nedostatky jsou stále se obecně opakující, většinou méně závažného charakteru. 

Návrh na zahájení správního řízení nebyl podán, kontrolovaná osoba vyzvána k podání zprávy 

o řešení zjištěných nedostatků do konce února 2017. 

 

Nymburk 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem byla: 

1) Obec Mělnické Vtelno, Mělnická 49, 277 38 Mělnické Vtelno 

 

Předmětem kontroly bylo dodržování ustanovení zákona o archivnictví, zejména povinnost 

uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií, provádění výběru archiválií a zásady vedení 

spisové služby. 

Při kontrole byly zjištěny následující nedostatky: 

Dokumenty, u kterých proběhly skartační lhůty (kroniky), nebyly dosud nabídnuty k výběru a 

předány do archivu (§ 5, odst. 2 a § 7, odst. 3 zákona o archivnictví). 

Skartační řád není aktualizován, chybí spisový a skartační řád (dle § 66 zákona). 

Není vyplňován podací deník dle § 8, odst. 4, písm. I vyhlášky o spisové službě. 

Podací razítko neobsahuje všechny náležité údaje dle § 7, odst. 5, písm. D-f vyhlášky. 

Není prováděna autorizovaná konverze podle § 69a zákona. 

Místnost pro spisovnu není náležitě zabezpečena v souladu s § 68, odst. 4 zákona. 

Dokumenty nejsou ukládány v souladu s § 19, odst. 1 vyhlášky. 

Evidence dokumentů ve spisovně není vedena v souladu s § 19, odst. 3 vyhlášky. 

Termíny k odstranění nedostatků nebyly v protokolu stanoveny. 

Obecní úřad Mělnické Vtelno se vyjádřil k protokolu dopisem ze dne 17. 8. 2016, kde uvedl 

termíny pro odstranění vytýkaných skutečností. 

Návrh na zahájení správního řízení nebyl podán. 

 

 

 

Praha – východ 

 



97 

 

V roce 2016 byly zahájeny 2 kontroly, které byly ukončeny v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Obec Žďár 

2) Obec Světice 

 

Ad 1) V roce 2016 byla provedena a ukončena jedna plánovaná kontrola v Obci Žďár. 

Kontrola byla zaměřena na:  

- povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií podle § 3 odst. 1–4  zákona o 

archivnictví 

- provádění výběru archiválií podle ustanovení § § 5 až 12 zákona  

- zásady vedení spisové služby podle ustanovení § § 63 až 69a. 

Byla shledána řada nedostatků podobných a v posledních letech se opakujících.  

 

ad 2) V roce 2016 byla provedena a ukončena jedna neplánovaná kontrola v Obci Světice. 

Kontrola byla zaměřena na:  

- povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií podle § 3 odst. 1–4  zákona o 

archivnictví 

- provádění výběru archiválií podle ustanovení § § 5 až 12 zákona  

- zásady vedení spisové služby podle ustanovení § § 63 až 69a. 

Byla shledána řada nedostatků podobných a v posledních letech se opakujících.  

 

V obou případech byly uloženy termíny k odstranění zjištěných nedostatků. Obě kontrolované 

osoby podaly zprávy o nápravě nedostatků, proto na základě zjištění nedostatků nebyl podán 

návrh na zahájení správního řízení. Uložené sankce: 0,- Kč. 

 

Praha – západ 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Město Černošice 

 

ad ) Město Černošice - Kontrola u města Černošice byla zaměřena na:  

- povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií podle § 3 odst. 1 až 4 zákona o 

archivnictví 

- provádění výběru archiválií podle ustanovení § 5 až 12 zákona o archivnictví   

- zásady vedení spisové služby podle ustanovení § 63 až 69a zákona o archivnictví. 

 

Při kontrole byly zjištěny nedostatky spočívající v porušení zásad vedení spisové služby. 

Kontrolovaná osoba neprovádí u některých dokumentů včas skartační řízení, jak jí ukládá § 8 

odst. 1 zákona o archivnictví (v kalendářním roce následujícím po uplynutí skartační lhůty 

dokumentu).  

Kontrolovaná osoba je jako veřejnoprávní původce povinna zveřejnit na své úřední desce, a 

nezřizuje-li ji, na svých internetových stránkách, informace o provozu podatelny a o 

podmínkách přijímání dokumentů v rozsahu dle § 2 odst. 3 vyhlášky o spisové službě. Město 



98 

 

Černošice zveřejňuje část povinných informací o provozu podatelny na svých internetových 

stránkách.  

Podatelny označují doručené analogové dokumenty otisky podacích razítek, která obsahují 

náležitosti dle § 3 odst. 3 vyhlášky o spisové službě. Předložená podací razítka neobsahují údaj 

o počtu listů doručeného dokumentu dle § 3 odst. 3 písm. d) vyhlášky o spisové službě.  

Určený původce je dle § 68 odst. 4, písm. a) povinen zabezpečit, aby prostory pro ukládání 

dokumentů nebyly ohroženy povodněmi. U budovy v sídle Dr. Janského 953, Černošice, 

sloužící pro dočasné umístění části spisů, nebylo splnění této povinnosti zcela bez pochybností 

prokázáno. Kontrolovaná osoba proto musí doložit, že uvedené prostory pro ukládání nejsou 

ohroženy povodní, resp. přijmout nezbytná preventivní opatření. Jako součást preventivních 

opatření důrazně doporučujeme kontrolované osobě neukládat v této budově žádné dokumenty 

se skartačními znaky A a V, ale pouze dokumenty se skartačním znakem S. Byly zjištěny i 

další nedodaly. 

Termín pro podání písemné zprávy o odstranění nedostatků: 30. 9. 2016 

Zpráva o odstranění nedostatků doručena archivu: 29. 9. 2016 

Řešení neodstraněných závad:  

Původce ve zprávě o odstranění nedostatků uvedl, že všechny závady byly odstraněny nebo se 

na jejich odstranění pracuje. Nebyl tudíž podán návrh na zahájení správního řízení. 

 

Příbram 

 

V roce 2016 byla zahájena 1 kontrola, která byla i ukončena v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Gymnázium Říčany 

 

ad 1) Gymnázium Říčany - Kontrola byla zaměřena na dodržování povinností na úseku 

archivnictví a spisové služby.  

Byly zjištěny pouze drobné nedostatky – nesoulad skartačních lhůt uvedených v kartonu s 

digitální archivní knihou, nevypisování všech položek v podacím deníku v listinné podobě dle 

zákona, návrh na zahájení správního řízení tedy podán nebyl. 

Zpráva o odstranění nedostatků zjištěných kontrolou byla do archivu doručena 23. 1. 2017. 

 

Rakovník 

 

V roce 2016 byly zahájeny 4 kontroly, všechny ukončeny v roce 2016. 

Kontrolovaným subjektem bylo: 

1) Centrum psychologicko-sociálního poradenství SK pracoviště Rakovník 

2) Dětský domov a Školní jídelna, Nové Strašecí 

3) Muzeum T. G. Masaryka Rakovník 

4) Město Unhošť 

 

Kontroly byly zaměřeny na dodržování povinností na úseku archivnictví a spisové služby.  

Shledané nedostatky: 

 



99 

 

ad 1) Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje 

Identifikační štítky neobsahovaly spisový znak a lhůtu pro vyřazení l (§ 19 odst. 3 vyhlášky). 

 

ad 2) Dětský domov a Školní jídelna, Nové Strašecí 

Nebyla zavedena evidence kvalifikovaných certifikátů (§ 17 odst. 4 SSV). 

 

ad 3) Muzeum T. G. M. Rakovník,  

Nebyla zavedena evidence kvalifikovaných certifikátů (§ 17 odst. 4 SSV). 

 

ad 4) Město Unhošť  

- Kontrolovaný subjekt nestanovil ve spisovém řádu vedení spisové služby v mimořádných 

situacích (§ 26 vyhlášky); 

- Kontrolovaný subjekt nevede evidenci o zapůjčování a nahlížení dokumentů a spisů (§ 19 

odst. 4 vyhlášky); 

- Evidence razítek neobsahovala datum vyřazení úředního razítka z evidence (§ 17 odst. 2 

vyhlášky). 

Nebylo zahájeno správní řízení. Sankce nebyly uloženy. 

 

 

III.2.2. Správní řízení  
 

Správní řízení s obcí Stránka 

Zahájeno na podnět 

Neuchování dokumentů 

Řízení zastaveno, neboť odpadl důvod jeho zahájení – dokumenty byly nalezeny. 

 

Správní řízení s obcí Karlík 

Zahájeno na základě protokolu o kontrole provedené SOA v Praze. 

Neuchování dokumentů 

Udělena pokuta ve výši 3.000,- Kč za spáchaný správní delikt. 

Pravomocně ukončeno. 

 

Správní řízení s obcí Úhonice 

Zahájeno na základě podnětu. 

Neuchování dokumentů 

Udělena pokuta ve výši 1.000,- Kč za spáchaný správní delikt. 

Pravomocně ukončeno. 

 

Správní řízení s Obvodním soudem pro Prahu 2 

Zahájeno na základě podnětu. 

Neuchování dokumentů 

Udělena pokuta ve výši 4.000,- Kč za spáchaný správní delikt. 

Pravomocně ukončeno. 

 



100 

 

Správní řízení s obcí Horoušany 

Zahájeno na základě podnětu. 

Zničení dokumentu 

Udělena pokuta ve výši 1.000,- Kč za spáchaný správní delikt. 

Pravomocně ukončeno. 

 

Správní řízení s Arcibiskupským gymnáziem 

Zahájeno na základě výsledku kontroly. 

Neuchování dokumentů 

Udělena pokuta ve výši 1.000,- Kč za spáchaný správní delikt. 

Pravomocně ukončeno až 1. 2. 2017. 

 

Správní řízení s Hlavním městem Prahou 

Zahájeno na základě podnětu 

Neuchování dokumentů 

Udělena pokuta ve výši 100.000,- Kč, účastník se odvolal, věc vrácena nadřízeným orgánem 

SOA v Praze k dalšímu řízení 

Prozatím pravomocně neukončeno 

 

Správní řízení s Masarykovou jubilejní Základní školou Hřebeč 

Zahájeno na základě výsledku archivní obhlídky 

Neuchování dokumentů 

Pravomocně neukončeno 

 

 

III.2.3.   Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím  

 

I. 

Dne 17. 3. 2016 byla poskytnuta informace žadatelce, která chtěla informaci podle zákona č. 

106/1999 Sb., zda ze strany SOA v Praze byla uzavřena smlouva s kolektivním správcem OSA, 

INTEGRAM nebo DILIA v letech 2014  - 2015. Taková smlouva uzavřena nebyla. 

 

 

II. 

Dne 25. 7. 2016 byla SOA v Praze doručena žádost žadatele podle zákona č. 106/1999 Sb. Tato 

žádost byla po úvaze a posouzení správním orgánem vyhodnocena jako žádost podle zákona č. 

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 

 

 

III. 

Dne 30. 6. 2016 byl doručen SOA v Praze dopis Ministerstva vnitra, kterým nás žádá o 

poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., Nadačnímu fondu proti korupci. V reakci 



101 

 

na tento dopis bylo ministerstvu vnitra sděleno, že žádost o informace ze strany Nadačního 

fondu byla směřována pouze na povinný subjekt, kterým je Ministerstvo vnitra ČR, nikoliv 

SOA v Praze, která je organizační složkou státu. 

 

 

IV. 

Dne 29. 12. 2017 žadatel požádal o poskytnutí informací zpřístupněním kompletní nabídky 

uchazeče v zadávacím řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem „Rekonstrukce 

klimatizačního zařízení v SOkA Benešov. Bylo rozhodnuto o neposkytnutí informace. Žadateli 

bylo sděleno, že Státní oblastní archiv v Praze neposkytne informaci, pokud jde o informaci 

vzniklou bez použití veřejných prostředků, která byla předána osobou, jíž takovou povinnost 

zákon neukládá, pokud tato osoba nesdělila, že s poskytnutím informace nesouhlasí (§ 11 odst. 

2 písm. a) zákona). V dalším SOA v Praze doporučuje žádat v režimu zákona č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek a svá práva uplatňovat podle něj. Současně platí, že do ukončení 

zadávacího řízení zadavatel neposkytne podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

informace, které se týkají obsahu nabídek osob, které se podílejí na průběhu zadávacího řízení 

(§ 218 odst. 2 písm. a) zákona o zadávání veřejných zakázek). Žadateli bylo dále sděleno, že 

jakmile bude zadávací řízení ukončeno a smlouva s vítězným uchazečem uzavřena, uveřejní 

zadavatel tuto smlouvu na profilu zadavatele v zákonem stanovené lhůtě. 

    

 

III. 3.  Zpracování archiválií 

 

 

Zpracování a inventarizace archiválií probíhaly v programu JANUS v. 1.53. Proces 

zpřístupňování archiválií negativně ovlivňuje setrvalý nárůst administrativní, zejména 

ekonomické agendy i nárůst úkolů na úseku předarchivní péče. Kontrola archiválií při jejich 

předkládání ke studiu v badatelnách archivu a v neposlední řadě personální problémy spojené 

především s nemocností zapříčinily nedokončení některých plánovaných úkolů 

v inventarizačních pracích. I přes výše uvedené komplikace dosahuje archiv na tomto úseku 

dobré výsledky. 

 

 

 

 

 

SOA v Praze Celkem 

zpracováno 

Definitivně 

inventarizováno 

Průběžně 

inventarizováno 

I. oddělení           132,41  0,20 132,21 

II. oddělení 14,43  1,99 12,44 

III. oddělení 82,25  0,58 41,47 

Benešov 43,81 0,00           29,75 

Beroun 56,46 24,42 32,04 

Kladno           240,35         208,51 31,84 



102 

 

Kolín 48,70 29,65 19,05 

Kutná Hora 37,08 17,29 15,03 

Mělník 12,54  4,40   8,14 

Mladá Boleslav 19,87 7,00   9,91 

Nymburk 58,78 1,07 57,71 

Praha-východ 69,11          68,78   0,00 

Praha-západ 48,49          20,24 24,77 

Příbram           107,47          77,47 30,00 

Rakovník 28,36 6,12 22,24 

Celkem         1000,11        467,72        466,60 

  

 

Vypracování definitivních archivních pomůcek zaostává zdánlivě, jsou-li zpracovávány 

rozsáhlé archivní fondy.  

Strukturu i rozsah zpracování fondů ukazují přiložené tabulky. Důraz byl podle možností 

kladen zejména na zpřístupňování kmenových fondů, badatelsky nejvíce frekventovaných, ale 

i slučování v minulosti prozatímně zpracovaných částí fondů a zejména definitivní 

inventarizaci.  

Podle možností a v souladu s uzavřenými smlouvami s jednotlivými diecézemi a pražskou 

arcidiecézí se přistupuje i ke zpracovávání církevních fondů. Průběžně jsou v archivech  

zpracovávány sbírky fotografií a soudobé dokumentace.  

 

Byly tříděny a zpracovávány seznamy k přebíraným archiváliím nebo těm, u kterých seznamy 

chyběly. 

V jednotlivých odděleních se pracovalo na rejstříkování a katalogizaci: 

V I. oddělení byl zrejstříkován následující počet hesel: 

 248 hesel fondu Sbírka grafiky  

 102 hesel fondu Krajský soud obchodní Praha  

 1300 hesel fondu Mimořádný lidový soud Praha  

zkatalogizováno bylo 230 jednotek z fondu Sbírka grafiky. 

 

Ve II. oddělení  

probíhala katalogizace historických fotografií průřezem všech fondů oddělení a příprava 

tématických katalogů (RA Chotek, RA Thurn-Taxis, RA Šternberk, RA Hanau, RAV, Ústřední 

ředitelství Colloredo-Mannsfeld,  Vs Pakoměřice, Vs Kolešovice), celkem zkatalogizováno 

21 436 evidenčních jednotek (též záznamů). 

Byl vypracován nový dodatek k soupisu vedut – dosud neevidované veduty. 

 

Ve III. oddělení se pokračovalo v třídění, sepisování a překrabicování negativů ČKD.  

 

SOkA Beroun pracoval na pořádání Sbírky map a plánů. 

 

SOkA Kladno pokračoval ve zpracování digitálních reprodukcí kartotéčních lístků (lístky pro 

domácnost, policejní přihlášky apod.) digitalizovaných v projektu Rozvoj eGovernmentu ve 

Středočeském kraji. Zpracování spočívalo především v kontrole digitálních reprodukcí. 



103 

 

R. R. Novotný započal s katalogizací alba pohlednic z 1. sv. války, která bude pravděpodobně 

zařazena do osobního fondu Heriberta Kláska z Kladna. Pohlednice byly s pomocí externích 

brigádníků rovněž nasnímány do digitální podoby.  

V průběhu pořádacích prací se podařilo dohledat archivní fondy, které jsou vykazovány 

v poslední GI jako nedohledané, konkrétně fond Československá strana národně socialistická - 

místní organizace Poštovice 1946–1948 (NAD 421) - 0,01 bm, Hlavní škola Slaný 1819–1873 

(NAD 515) - 0,19 bm a Spolek filatelistů Slaný 1944–1945 (NAD 336) - 0,02 bm.  

 

SOkA Mělník zpracoval Sbírku fotografií Kralupy nad Vltavou v rozsahu 17 741 ks. 

 

SOkA Mladá Boleslav zpracovával fotografie ve sbírce obrazové dokumentace celkem 1,00 

bm, což zahrnuje přesnou identifikaci obrazu, jeho popis a evidenci. Zpracováno bylo tímto 

způsobem 760 ks fotopozitivů. 

 

V roce 2016 byly v neztečeném rozsahu shromažďovány regionální tisk, noviny, 

příležitostné tisky, reklamy, plakáty a jiná drobná dokumentace, soudobá dokumentace 

zpracovávána podle časových možností. 

 

V souvislosti s dálkovým zpřístupňováním archivních pomůcek byly prováděny finální 

práce v programu JANUS a následná distribuce pomůcek na internet (aplikace VadeMeCum). 

V roce 2016 bylo takto zpřístupněno 73 archivních pomůcek, celkový počet je nyní 753. Do 

internetové aplikace byla implementována data z databáze PEvA, platná k dubnu 2016. 

 

Do prací v této kapitole je nutno zahrnout činnost Jaroslava Šulce, který pracoval při 

odborné pracovní skupině pro vývoj softwaru pro popis archiválií na základě nových 

Základních pravidel při OASSS MV jako zástupce SOA v Praze. Současně byly zahájeny 

přípravné práce na implementaci nového SW ELZA pro podmínky SOA v Praze. 

 

V návaznosti na zpracování archivních fondů byly pravidelně doplňovány a 

upřesňovány lokační přehledy, uskutečnily se revize fondů nebo jejich částí, v souvislosti se 

scelováním fondů delimitace v rámci regionu a v zájmu maximálního využití místa přesuny 

archivních fondů. Výraznou položku představuje i vypracovávání lektorských posudků ke 

zpracovávaným archivním pomůckám. 

 

 

                        strana 1 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

katalog. 

záznamů 

Zrejstříkov. 

evidenčních 

jednotek 
definitivně průběžně 

I.oddělení             

SKNV, org.odbor 1949-1990 59,50   59,50       

Krajský soud obchodní 1857-1949 12,75   12,75     102 

Mimořádný lidový soud Praha1945-1948 40,00   40,00     1 300 

Mim.lidový soud Ml. Boleslav 1945-1948 11,00   11,00       



104 

 

Mimořádný lidový Kutná Hora 1945-

1948  7,00   7,00       

Sokol.župa Barákova Praha1899-1948 1,46   1,46       

Odb.léč.ústav tub.N.Ves p.Pleší 1910-75 0,50   0,50       

Sbírka grafiky 1625-1929 0,20 0,20   230 168 154 

              

II.oddělení             

Vs Sovínky - dodatek 1613-1876 0,26 0,26       3 

Vs Konopiště - dodatek  0,01 0,01       1 

Vs Jetřichovice - dodatek 1839-1842 0,01 0,01       2 

Vs Kňovice u Sedlčan 1,11   1,11       

Rodinný archiv Vavákových 1904-1976 1,42   1,42       

Vs Býchory 1910-1948 1,38   1,38       

Rodinný archiv Šternberk        612 612   

Velkostatek Pakoměřice       969 969   

Velkostatek Kolešovice        229 229   

Rodinný archiv Hanau       365 365   

Rodinný archiv Valdštejnů       3 468 3 468   

Rodinný archiv Chotků       6 528 6 528   

Rodinný archiv Thurn-Taxis       5 683 5 683   

Ústřední řed. Colloredo Mannsfeld       3 582 3 582   

Vs Obříství - dodatek 1731-1940 4,33   4,33       

Vs Mitrovice - Přestavlky 1800-1945 4,20   4,20       

Sbírka matrik, Středočeský kraj 1,71 1,71         

              

III.oddělení             

Velvarská škrobárna             

1908-1948 0,36 0,36         

Pražské pekárny a mlýny             

1958-1989 27,25   1,05       

VS 0,15 bm             

Bratři Prášilové a spol.             

1887-1950 0,22 0,22         

CELKEM - strana 1 174,67 2,77 145,70 21 666 21 604 1 562 

 

 

 

 

  

 

          strana 2 

Název archivního souboru 
Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno bm za rok Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 

katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 

evidenčních 
jednotek 

definitivně průběžně 

III.oddělení             

Středočeské mlýny             

(1946)1947-1958 3,35   0,35       



105 

 

VS 0,14 bm             

AVIA Letňany 20,00   9,00       

/1920/-/1999/             

Hrudkovny n.p.1824-1956 2,38   2,38       

Tesla GŘ 1963-1988 14,60   14,60       

SNTL (1895)1958-1986 2,31   2,31       

MEKS-Mittel Europe Knitting             

Service s.r.o. 2000-2005 0,04   0,04       

KEROS s.r.o. v likv. 1995-2005 0,08   0,08       

EVOTECH a.s. 1994-1998 0,12   0,12       

Rotterdam Consult s.r.o. v likv.             

1992-1997 0,08   0,08       

Progres, v.d. Praha 1989-1996 0,24   0,24       

TRADEKA s.r.o.(1958) 1990-1995 0,37   0,37       

BOHEMIA INVEST spol. s r.o.             

1995-2001 1,67   1,67       

Stavopodnik 1968-1978 0,97   0,97       

Pozemní stavby Praha s.p. v likv.             

1994-2004 0,25   0,25       

ČSTP Tabák Kutná Hora - část             

1946-1992 7,96   7,96       

              

Benešov             

MŠR Sedlec 1905-1939 0,17   0,17       

MŠR Týnec n. Sázavou 1885-1949 (50) 0,56   0,56       

MŠR Vlašim 1860-1949 0,84   0,84       

MŠR Votice 1865-1949 0,74   0,74       

ONV Benešov 1945-1992 (2002) 30,70   16,64       

AO Chocerady 1850-1945 (1946) 1,07   1,07       

MNV Chocerady 1945-1990 4,26   4,26       

Internační středisko Lešany 1946-50 3,94   3,94       

AO Bělice (1840)1850 - 1945 (1956) 0,72   0,72       

MNV Bělice 1948-1976 0,62   0,62       

AO Blažim 1895-1945 (1979) 0,09   0,09       

CELKEM – strana 2 98,13 0,00 70,07 0 0 0 

CELKEM 272,80 2,77 215,77 21 666 21 604 1 562 

 

 

           strana 3 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno bm za 

rok 

Zkatalog. 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

katalog. 

záznamů 

Zrejstřík. 

evidenčních 

jednotek 

  definitivně průběžně    

Benešov       

MNV Blažim 1946-1990 (1992) 0,10  0,10    

       

Beroun       

Archiv obce Kublov 1862-1945 1,91 1,91     



106 

 

Archiv obce Libomyšl 1873-1945 0,96 0,96     

MNV Libomyšl 1945-1990 3,75 3,75     

Archiv obce Nižbor 1850-1945 2,37 2,37     

MNV Záluží 1945-1990 2,34 2,34     

ZDŠ Koněprusy 1884-1962 0,42 0,42     

ZDŠ Lužce 1869-1960 1,32 1,32     

Obecná škola Malá Víska 1906-1946 0,24 0,24     

Národní škola Mořina 1864-1953 1,91 1,91     

ZDŠ Mrtník 1868-1971 2,94 2,94     

ZDŠ Nenačovice 1878-1962 0,53 0,53     

ZDŠ Neumětely 1834-1977 1,23 1,23     

Obecná škola Žloukovice 1881-1949 0,54 0,54     

TJ Lokomotiva Beroun 1950-2002 3,96 3,96     

Akciové železárny Komárov 1919-1945 6,50  6,50    

Králodvorské železárny 1945-1990 18,00  18,00    

       

vnitřní skartací vyřazeno celkem 7,54  7,54    

       

Kladno       

Nár škola Kladno - Rozdělov  3,47 3,47     

Okresní soud Kladno 1851 – 2000  192,15 192,15     

MěstNV Stochov (1941) 1945-1990 

(1994) 

7,78 7,78     

Městský úřad Stochov 1990-2010 5,11 5,11     

Okresní úřad Slaný 1850–1945 (1948) 9,90  9,90    

ONV Kladno I (1945-1960) 3,41  3,41    

Archiv obce Kamenné Žehrovice 

(1787) 1850–1945 (1957) 

2,00  2,00    

Archiv města Slaný (1439) 1850-1945 

(1962) 

5,10  5,10    

Literátské bratrstvo Velvary (1560–

1889) 

0,40  0,40    

Arcibratrstvo ustavičného velebení 

Nejsvětější Svátosti oltářní Velvary 

(1773–1780) 

0,05  0,05    

Cechovní varia Velvary (1785–1876) 0,10  0,10    

       

vnitřní skartací 10,88  10,88    

CELKEM – strana 3 296,91 232,93 63,98 0 0 0 

CELKEM 569,71 235,70 279,75 21 666 21 604 1 562 

 

 

 

 

           strana 4 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno bm za 

rok 

Zkatalog. 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

katalog. 

záznamů 

Zrejstříkováno 

evidenčních 

jednotek 

  definitivně průběžně    

Kolín       

AO Hatě (1918)1919-1945(1950) 0,09 0,09     

AO Horní Kruty(1841)1904-1943(1949) 0,20 0,20     



107 

 

AO Hradenín(1828)1899-1945(1974) 0,50 0,50     

AO Hradešín1892-1945(1952) 0,21 0,21     

AO Hradištko I 1910-1945(1954) 0,15 0,15     

AO Hradištko II 1892-1945 0,11 0,11     

AO Hřiby(1884)1919-1945(1950) 0,49 0,49     

MNV Poříčany (1943)1946-1990 4,35 4,35     

JZD Svoboda Bečváry 1990-2003 1,92 1,92     

JZD Svoboda Bečváry 1952-1991 5,50 5,50     

Okresní soud  Kolín 1905-2003 2,40  2,40    

Okresní soud Kouřim 1898 -1961 1,90  1,90    

AM Kolín, manipulace E 1910 - 1930 4,00  4,00    

AO Dobré Pole 1861-1948 1,07  1,07    

AO Hradové Střimelice 1820-1948 0,67  0,67    

AO Chocenice 1894-1948 0,02  0,02    

AO Chotouchov 1877-1949 0,58  0,58    

AO Chotouň 1,57  1,57    

AO Chrášťany 1924-1950 0,15  0,15    

AO Jelčany 1886-1955 0,21  0,21    

AO Jestřabí Lhota 1887-1950 0,31  0,31    

MNV Ratenice 1945-1990 4,67  4,67    

Právovár.měšťanstvo Kouřim1843-97 0,36 0,36     

Okresní zem.správa Kolín 1963-1988 15,77 15,77     

Archiv obce Nučice  1864-1945 0,50  0,50    

Dokumentace tisková okresu Kolín       

1947-2007 1,00  1,00    

       

Kutná Hora       

Archiv města Čáslav 1341-1945 5,00  5,00    

Pořádek mincířů KH 1523-1727 0,17 0,17     

Fritscher Josef 1842-1906 0,11 0,11     

Voska Emanuel V. 1919.1946 0,04 0,04     

Ledr Josef 1868-1934 0,06 0,06     

Leminger Otakar 1875-1929 1,30  1,30    

JZD Suchdol 1951-1990 11,80 10,64     

CELKEM – strana 4 67,18 40,67 25,35 0 0 0 

CELKEM 636,89 276,37 305,10 21 666 21 604 1 562 

 

 

 

 

            

 

           strana 5 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno bm za 

rok 

Zkatalog. 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

katalog. 

záznamů 

Zrejstříkováno 

evidenčních 

jednotek 

  definitivně průběžně    

Kutná Hora       

ONV Kutná Hora II 1960-1990 5,06  4,73    

MNV Malešov 1945-1990 5,06 2,92     

MNV Mikuláš 1945-1990 2,82 2,15     



108 

 

MNV Polánka 1945-1949 0,03 0,03     

MNV Pucheř 1946-1960 0,72 0,45     

MNV Rohozec 1948-1960 0,33 0,24     

MNV Svatá Kateřina 1946-1960 0,43 0,33     

MNV Týniště 1945-1960 0,15 0,15     

Sbírka rukopisů a tisků 1418-1800 4,00  4,00    

       

Mělník       

NAD 49 AO Přívory 2,29 2,29     

NAD 33 AO Libiš 1,21 1,21     

NAD 273 FÚ Hořín 0,90 0,90     

NAD 1189 AM Mělník 4,38  4,38    

NAD 1158 Sb. fotografií Kralupy 0,96  0,96    

NAD 702 MNV Přívory 2,80  2,80    

       

Mladá Boleslav       

1.OMŠD MB 1870-1920 3,74 3,74     

sběrné středisko Bělá p.B. 1945-47 1,06 1,16     

MNV Domousnice 1945-1991 2,96 2,10     

sbírka obr. Dokumentace 1970-2010 1,00  1,00    

sbírka soudobé dokumentace 2016 2,00  0,78    

sběrné středisko Ml.Bol. 1945-48 0,63  0,63    

sběrné středisko Mn.Hrad. 0,44  0,11    

NŠ Dolní Slivno 1878-1952 1,02  1,02    

sčítací operáty 1921 OUMH 1,65  1,00    

NŠ Březno 1874-1953 1,30  1,30    

ZDŠ Březno 1954-1981 0,21  0,21    

OŠ Dalovice 1900-1947 0,79  0,79    

OŠ Doubravička 1901-1946 0,12  0,12    

MŠR Doubravička 0,02  0,02    

NŠ Hřivno 1908-1953 0,44  0,44    

NŠ Lhotky 1865-1943 0,37  0,37    

MŠR Lhotky 1974-1948 0,06  0,06    

CELKEM – strana 5 48,95 17,67 24,72 0 0 0 

CELKEM 685,84 294,04 329,82 21 666 21 604 1 562 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           strana 6 

Název archivního souboru Zpracován
o bm za 

rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

  definitivně průběžně    

Mladá Boleslav       



109 

 

ZDŠ Loukovec 1838-1979 0,40  0,40    

ZDŠ Rejšice 1815-1973 1,24  1,24    

ZDŠ Obruby 0,42  0,42    

       

Nymburk       

Okresní úřad Poděbrady (1850-
1945) 

9,57  9,57    

ONV Nymburk (1945-1990) 12,54  12,54    

Podp. Jednota Jungmann (1880-
1953) 

0,85 0,85 0,85    

Řemesl. beseda Sadská (1870-
1949) 

0,11 0,11 0,11    

Kárník Pavel, JUDr. (1942-1960) 0,11 0,11 0,11    

AM Lysá nad Labem (1513-1945) 28,62  28,62    

AO Milovice (1779-1945) 3,16  3,16    

       

vnitřní skartace celkem 3,82  3,82    

       

Praha-východ       

NAD 141, Okresní úřad Říčany 
(1853) 1855–1942 (1958) 

55,20 55,20     

NAD 149, Archiv města Říčany 
1575–1945 (1951) a 0,33 

12,40 12,07     

NAD 224, Národní škola Veleň 
1901–1953 

1,51 1,51     

       

Praha-západ       

MNV Petrov 1945–1990 3,78 2,35     

AO Psáry 1884–1945 0,59 0,58     

MNV Psáry 1945–1990 3,24 3,05     

Prastav 1873–1946 5,29 4,80     

AO Třebotov 1840–1945 2,39 2,24     

MNV Třebotov 1945–1990 6,91 5,82     

AO Kosoř 1840–1945 0,76 0,65     

AO Průhonice 1889–1945 0,76 0,75     

AO Dobřichovice 1945–1990 2,22  2,22    

MNV Dobřichovice 1850–1945 5,08  5,08    

OkÚ Praha-venkov 1927–1942 17,47  17,47    

       

       

       

       

CELKEM – strana 5 178,44 90,09 85,61 0 0 0 

CELKEM 864,28 384,13 415,43 21 666 21 604 1 562 

 

 

 

           strana 7 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno bm za 

rok 

Zkatalog. 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

katalog. 

záznamů 

Zrejstříkováno 

evidenčních 

jednotek 

  definitivně průběžně    

Příbram       



110 

 

ONV Sedlčany (1921) 1945–1960 75,91 75,91     

ONV Příbram 1945-1960 30,00  30,00    

Národní škola Nepomuk 1822-1955 1,56 1,56     

       

Rakovník       

MNV Srbeč 1945-1990(2002) 4,14 4,14     

Český svaz včelařů ZO N.S. 1906-90 1,98 1,98     

AM Nové Strašecí 1602-1945 1,00  1,00    

MěstNV Nové Strašecí 1945-1990 7,60  7,60    

Reálka Rakovník 1833-1989 0,50  0,50    

Rakona s.p. 1954-1989 3,84  3,84    

       

vnitřní skartace 9,30  9,30    

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

CELKEM – strana 7 135,83 83,59 52,24 0 0 0 

CELKEM 1 000,11 467,72 466,60 21 666 21 604 1 562 

 

 

 

 

 

III. 4. VYUŽÍVÁNÍ 

 

 



111 

 

Počet badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 

řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 

jednotek 

Počet rešerší 
pro úřední 

potřebu 

Počet 
rešerší pro 
soukromé 

účely 

I.oddělení        

0 0 0 0 0 0 193 70 

II.oddělení        

0 0 0 0 0 0 207 432 

III.oddělení        

0 0 0 0 0 0 40 0 

IV.oddělení        

1 418 40 5 272 0 79 1 100 0 0 

Benešov        

137 0 298 0 119 58 75 10 

Beroun        

133 0 394 0 212 13 37 8 

Kladno        

167 0 566 0 30 1 108 2 

Kolín        

120 0 306 0 47 0 64 0 

Kutná Hora        

237 1 646 0 84 0 92 6 

Mělník        

104 1 270  301 0 71 0 

Ml. Boleslav        

114 0 329 0 86 5 144 0 

Nymburk        

120 2 253  44 7 123 15 

Pha-východ        

79 0 163 0 21 0 90 6 

Pha-západ        

136 1 310 0 35 0 93 22 

Příbram        

171 0 625 0 14 1 129 5 

Rakovník        

94 2 352  30 3 76 51 

        

        

        

        

        

CELKEM        

3030 47 9784 0 1102 1 188 1542 627 

 

 

 

 

 

Badatelská agenda  

 



112 

 

 Všechna oddělení centrály spolupracují s oddělením využívání při  vyhledávání a 

předkládání archiválií badatelům i likvidátorům a pro exkurze . Využívány byly kromě 

kmenových fondů fondy např. :  Prchal - Ericson a spol., a. s., Kolín, TELEKTRA, akciová 

továrna na výrobu telefonů a telegrafů, Čokoládovny, a.s.: Orion, Pražské čokoládovny, 

Velimská továrna, Ringhoffer, Československé aerolinie, Novotný August, továrna na 

celuloidové zboží, Praha, Poldi Kladno, SONP Kladno, TOS Čelákovice - Vollman, 

Středočeské sběrné suroviny, státní podnik, Radlická mlékárna a.s., Trojská mlékárna, Srb a 

Štys, továrna přesné mechaniky a optiky, Praha, PRAGOTRON Praha, státní podnik, KSO - 

J.O.Jech, Vereisbank Beyerische, Tresoria, továrna pokladen, , M. Švagrovský & Co, Labsko-

kolínská rafinerie cukru, Pragotron, Bankovní dům Petschek a spol., Praha, R. Neumann, 

Montana - závod Jipo, Praha, Koh-i-noor, a.s.  - Waldes, Důl Mayrau, Konstruktiva, a. s., Praha, 

Konstruktiva, n. p., Praha, Pivovary a sladovny: Nymburský pivovar, Velkopopovický pivovar, 

Příbramský pivovar, Pála, a. s., Slaný, Polygrafický průmysl GŘ, Státní nakladatelství 

technické literatury, n. p., POLYGRAFIA, státní podnik, Povltavské tukové závody 

Nelahozeves, státní podnik, zaniklé archivy podniků + KSO (Patrik Virkner), Cosmanos, a.s. 

Josefův Důl, Fischla M. synové,  veřejná obchodní společnost, Praha, Walter, a.s., Skorkovský 

Karel, Ing.Dr., civilní inženýr stavební a stavitel, a.s., Praha, Bankovní dům Petschek a spol. 

Praha; ČKD Praha; ČKD Praha – závod Hořovice; ČKD Praha – závod Lokomotivka Sokolovo; 

ČKD Praha SF; ČKD – PRE; ČKD Dopravní systémy a.s.; A Patrná a syn; Fischla M. synové; 

Odeon; Ferdinand Přibyl a synové; Jiskra n.p.; Pála a.s.; ČSA; Podkarpatoruské elektrárny a.s.; 

ÚLUV; Letov a.s.; Pragotron Praha s.p.; ČMK; Tabák Kutná Hora - ČTR Kutná Hora; ČSTR 

Praha – Gustav Cinner; ČTR Praha; Batas; KSO Praha; Bratři Zikmundové; Pivovary a 

sladovny s.p. – PH; Pivovary a sladovny – APS; Konsortium Politik; Jan Stanislav Skrejšovský; 

Pražská akciová tiskárna; PTZ; Léčiva; MS Praha; KSO Mladá Boleslav; Agras; Polabské 

pivovary n.p., Kolín; Státní statek Jeneč; Labsko-Kostelecká rafinerie cukru a.s.; Léčivé 

rostliny s.p.; Český plynárenský podnik GŘ; KSO podnikový rejstřík; Vavrouš Alois a syn; 

Montana – závod JIPO Praha; Stakon Velký Osek; Srb a Štys; Ringhoffer; Vltavský mlýn bratří 

Poraků; Čokoládovny a.s., Velim; Orion; Spořitelna česká; Cukrovary Schoeller a spol. a.s.; 

Poldina Huťa.s.; Kapsa a Müller; SONP; Novotný August; Walter a.s. – Motorlet; Mír – fond 

Práce – ROH; České dráhy a.s.: ČD- ŘSD Praha; ČD – ŘSD HK – pomocné knihy; ČD – ŘSD 

HK – spisovna; ČD – PDE; ČD – Ú; ČD – SZD SD; ČD – OŘ Praha; ČD – SD; ČD – úrazy, 

spisy KSO a Casanova. Archivní fond Casanova byl využíván zahraničními badateli. 

  Základem činnosti IV. oddělení využívání zůstává předkládání, vyhledávání a 

manipulační práce pro badatelnu, služba v badatelně, konzultace s badateli, orientace 

v badatelně, práce s archivními pomůckami, evidence badatelů apod., evidence výpůjček a 

zápůjček, revize reversů, vyhledávání v depozitářích. Počet badatelských návštěv byl v roce 

2016 celkem 5 272 (1418 badatelů), počítáno bez pátků stejně jako předchozí roky.  

Dvěma pracovnicemi na dohodu (dohromady 1 pracovní úvazek) jsou průběžně foliovány spisy 

(volné listy) předkládané ke studiu, vedou si každodenní evidenci. V případě nárazového 

nárůstu žádostí vypomáhají s foliací i ostatní pracovníci badatelny. V roce 2016 bylo takto 

pročíslováno 327.621 listů. Začíná se ale již projevovat 10 let důsledného foliování, řada 

předkládaných spisů je již hotova. Znamená to tedy, že zkontrolováno při vracení je větší 

množství listů, než je foliováno. Zvlášť jsou počítány a zaznamenávány ceniny (kolky, známky) 

a následně kontrolovány. Je jasné, že bez pomoci „externích sil“ by nebylo dodržení těchto 



113 

 

opatření v takové kvalitě možné. Této agendě je v archivu věnována velká pozornost. V SOkA 

bylo pročíslováno celkem 236.158 folií. 

Okruh studovaných témat v okresních archivech je téměř shodný s uplynulými roky - 

badatelé se věnovali rodopisu, dějinám 1. pol. 20. století, lidové architektuře, městské správě, 

dějinám obcí, významným regionálním osobnostem, spolkové činnosti, rakovnickému tisku, 

dějinám školství, církevní správě, stavebně historickým průzkumům památek apod. 

Nejvíce jsou využívány kmenové fondy okresní úřady a (sčítací operáty), berní úřady, archivy 

měst (evidence obyvatel, zápisy městského zastupitelstva a kroniky), dále fondy jednotlivých 

obecních a místních národních výborů (zde u badatelů přetrvává zájem o kroniky), následovaly 

fondy osobní, spolků a škol (opět žádané kroniky a zápisy z jednání spolků a jednání učitelů) 

včetně církevních fondů a podnikových fondů (opět kroniky). Studijně žádaná je sbírka 

fotografií a regionální tituly.  

 

 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

IV. 1. PROVĚRKY FYZICKÉHO STAVU ARCHIVÁLIÍ 

 

U nově přijatých archiválií byl prováděn mikrobiologický průzkum. V případě zjištěné 

kontaminace byly archiválie uloženy do karanténního depozitáře a poté hromadně 

dezinfikovány ve sterilizační lince Národního archivu. Hromadně dezinfikováno bylo v roce 

2016 řádově několik desítek bm archiválií. 

V rámci kontrol fyzického stavu archiválií a podmínek uložení byly pracovníky VI. 

oddělení  podniknuty cesty do Státního okresního archivu Benešov (zde i v souvislosti 

s poruchou vzduchotechniky) a Státního okresního archivu Mělník a vyhotoveny příslušné 

zprávy a protokoly o mikrobiologických zkouškách. 

Fyzická kontrola archiválií je prováděna samotnými archiváři průběžně v rámci práce 

v depozitářích, při vyhledávání archiválií pro badatele a zejména při zpracování archiválií. 

U zjištěných a evidovaných závad se jedná převážně o viditelná mechanická poškození 

jednotlivin, jejichž stav je konzultován a posléze napravován ve spolupráci s konzervační 

dílnou. Je veden seznam archiválií, které vyžadují zásah konzervátorů, a je průběžně 

aktualizován.  Podle možností jsou realizována cílená opatření směřující k odstranění 

zjištěných nedostatků.  

 Zhoršování fyzického stavu je možno očekávat u badatelsky frekventovaných fondů. 

V průběhu roku se díky automatizovanému systému měření a regulace dařilo držet v normách 

stanovených zákonem jak teplotu vzduchu v depozitářích, tak i vzdušnou vlhkost. Naměřené 

extrémní hodnoty překročily zákonem stanovené normy výjimečně, a to v důsledku výkyvů 

vnějších klimatických podmínek nebo krátkodobých výpadků technologických zařízení. 

 V zájmu ochrany archiválií bylo v badatelnách archivu respektováno a dodržováno 

opatření studia písemností v bavlněných rukavicích. Degradaci archiválií lze trvale sledovat 

v souvislosti s vyšší kyselostí papíru u některých skupin historických archiválií.  

 V rámci péče o fyzický stav kulturních památek byly v souladu se zněním archivního 

zákona provedeny kontroly archivních kulturních památek v centrále (včetně AKP Štencův 

archiv a Supraphon), a v okresních archivech Kladno, Kutná Hora, Praha-východ, Příbram a 



114 

 

Rakovník. U žádné z našich AKP nebylo zjištěno zhoršování fyzického stavu. Všechny AKP 

jsou digitalizovány. Závady nebyly zjištěny. 

 

 

 

IV. 2. EXTRÉMNÍ NAMĚŘENÉ TEPLOTY A RELATIVNÍ VLHKOSTI PODLE 

PŘÍLOHY Č.5 K VYHLÁŠCE Č. 645/2004 SB. ODST.II. 

 

 

Místo měření 

 

Kladno, Rozdělov, Slaný 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 

Kladno 31.7.2016 24,6 °C  

Kladno 14.9.2016  44,3 % 

Kladno 1.5.2016  32,7 % 

Kladno 17.11.2016 19,4 °C  

Rozdělov 10.6.2016 19,8 °C  

Rozdělov 6.9.2016  60,9 % 

Rozdělov 4.3.2016  43,5 % 

Rozdělov 7.11.2016 10,5 °C  

Slaný 26.5.2016  57,3 % 

Slaný 18.9.2016 24,9 °C  

Slaný 21.1.2016  19,6 % 

Slaný 6.12.2016 14,0 °C  

    

 

 

Místo měření 

 

Kutná Hora 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 

Depozitář 102 13.7.2016  59,0 % 

Depozitář 102 20.9.2016 21,0 °C 59,0 % 

Depozitář 434 13.7.2016  56,0 % 

Depozitář 434 11.7.2016 21,0 °C  

    

 

 

 

 

 

 

 

Místo měření 

 

Mělník 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 

starý depozitář 27.7.2016 22,6 °C 57,1 % 



115 

 

    

    

nový depozitář 27.5.2016 13,9 °C 52,0 % 

    

 

 

Místo měření 

 

Mladá Boleslav 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 

maximum v objektu       M207         19.9.2016 26,6 °C  

maxima po patrech         M103 19.9.2016 26,2 °C  

                                        M207 19.9.2016 26,6 °C  

                                        M306 a 308 19.9.2016 25,0 °C  

                                        M303 27.7.2016  61,0 % 

spec. Typy - mg. Pásky   M307 8.8.2016 24,9 °C  

                    film              M308 19.9.2016 26,6 °C  

 27.7.2016  58,0 % 

                    foto              M309 19.9.2016 24,4 °C  
    

 

Místo měření 

 

Lysá nad Labem 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 

místnost 109 28.8.2016 21,2 °C  

místnost 110 31.7.2016 21,2 °C  

místnost 111 28.8.2016 21,3 °C  

místnost 205 28.8.2016 21,2 °C  

místnost 206 2.7.2016 21,6 °C  

místnost 208 11.7.2016 21,4 °C  

místnost 209 2.7.2016 21,7 °C  

místnost 210 2.7.2016 22,3 °C  

místnost 212 28.8.2016 23,5 °C  

místnost 216 2.7.2016 23,2 °C  

místnost 217 11.7.2016 22,7 °C  

místnost 218 28.8.2016 22,4 °C  

místnost 304 28.8.2016 21,1 °C  

místnost 306 28.8.2016 21,3 °C  

místnost 307 28.8.2016 21,1 °C  

místnost 309 28.8.2016 23,8 °C  

místnost 311 28.8.2016 24,8 °C  

místnost 312 28.8.2016 22,7 °C  

místnost 316 31.7.2016 22,5 °C  

místnost 317 31.7.2016 22,4 °C  

místnost 318 28.8.2016 22,7 °C  

 

Místo měření 

 

Přemyšlení 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 



116 

 

depozit. č. 11 26.7.2016 23,5 °C 52,5 % 

depozit. č. 12 26.7.2016 23,1 °C 52,6 % 

    

depozit. č. 18 12.7.2016 23,4 °C 55,0 % 

depozit. č. 18 26.7.2016 23,5 °C 56,9 % 

    

depozit. č. 19 12.7.2016 23,5 °C 55,5 % 

depozit. č. 19 26.7.2016 23,7 °C 56,1 % 

depozit. č. 19 28.7.2016 23,6 °C 58,4 % 
    

 

 

Místo měření 

 

Dobřichovice 

Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v 

% 

Depozitář č. 5 5.8.2016 21,2 °C 59,0 % 

Depozitář č. 5 9.9.2016 20,8 °C 60,0 % 

Depozitář č. 5 16.9.2016 21,2 °C 59,0 % 

Depozitář č. 13 5.8.2016 23,4 °C 49,0 % 

Depozitář č. 13 16.9.2016 23,2 °C 48,0 % 

Depozitář č. 15 5.8.2016 21,2 °C 59,0 % 

Depozitář č. 15 16.9.2016 21,2 °C 59,0 % 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. 3. DIGITALIZACE, MIKROFILMOVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ A STUDIJNÍ KOPIE 

                              strana 1 



117 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

SOA Praha - centrála         

Sbírka matrik 32 000   162 439 162 439 

Kapitulní děkanství Karlštejn     45 45 

RA Chotek (fotografický materiál)     80 80 

Velkostatek Kamenice (fotografie)     23 23 

Velkostatek Nové Dvory (mapy)     2 2 

Velkostatek Veltrusy (mapy)     16 16 

Velkostatek Zbraslav (mapy)     5 5 

Velkostatek Červené Pečky     185 185 

Velkostatek Kostelec nad Černými lesy     127 127 

Velkostatek Karlštejn (mapy)     7 7 

Velkostatek Březnice     154 154 

Rodinný archiv Hanau, Hořovice (listina)     3 3 

Velkostatek Hluboš (mapy)     2 2 

Velkostatek Hořovice (mapa)     1 1 

Vekostatek Mníšek pod Brdy (mapy)     2 2 

Velkostatek Svatý Jan pod Skalou (urbář)     129 129 

Rodinný archiv Valdštejnů     31 31 

Ústř. správa valdšt. velkostatků (mapy)     2 2 

Velkostatek Doksy (pozemková kniha)     64 64 

Velkostatek Dobrovice - Loučeň     267 267 

Velkostatek Křinec (mapy)     5 5 

Ringhoffer (fotoalba)     1 306 1 306 

SOA Benešov         

Archiv města Benešov (listiny)     44 44 

Archiv obce Bukovany     109 109 

Archiv města Dolní Kralovice     55 55 

Archiv obce Kozmice     289 289 

Archiv obce Teplýšovice     268 268 

Archiv obce Týnec nad Sázavou     412 412 

Místní národní výbor Blažim     143 143 

Místní národní výbor Borovnice     94 94 

Místní národní výbor Teletín     599 599 

Krejčovský cech Čechtice (listina)     4 4 

Osobní fond Moudrá Pavla     23 23 

Městský národní výbor Týnec nad Sázavou     590 590 

Osobní fond Pilát Jiří     509 509 

Sportovní klub Kozmice     154 154 

CELKEM - strana 1 32 000 0 168 188 168 188 

 

 

 

   



118 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních 

kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

Sokol Teplýšovice     2 798 2 798 

SOA Beroun         

AM Beroun (listiny)     65 65 

AM Cerhovice (listiny)     61 61 

AM Cerhovice (kronika)     110 110 

AM Hostomice (soupisy obyvatel)     68 68 

AO Králův Dvůr (kronika)     175 175 

MNV Železná (kronika)     197 197 

NŠ Mořina (kroniky)     139 139 

ZŠ Mořina (kronika)     101 101 

ZŠ Nižbor (kronika)     308 308 

Sbírka map a plánů     11 11 

ZŠ Karlštejn (kronika)     132 132 

SOA Kladno         

MNV Hrdlív (kronika)     168 168 

AO Jedomělice (kroniky)     294 294 

AO Zvoleněves (kroniky)     162 162 

MNV Zvoleněves (kroniky)     528 528 

RaJ Kladno (kronika)     92 92 

AM Lhota (kronika)     199 199 

MNV Lhota (kronika)     155 155 

ZŠ a MŠ Kmetiněves (kroniky)     393 393 

Sbírka plánů a map okresu Kladno     1 1 

ZŠ a MŠ Kladno (kroniky)     251 251 

II. osmiletá SŠ Kladno (kronika)     119 119 

ObÚ Zvoleněves (kronika)     94 94 

Domov důchodců Velvary (kroniky)     293 293 

SOA Kolín         

Okresní úřad Kolín I (živnostenský resjtřík)     259 259 

AM Kolín (Liber contractum)     322 322 

SOA Kutná Hora         

AM Kutná Hora (Ius regale montanorum)     280 280 

AM Kutná Hora (městské knihy)     15380 15380 

MNV Chlístovice (kronika)     181 181 

SOA Mělník         

AO Chlumín (listina)     4 4 

MNV Kostelec nad Labem (kroniky)     518 518 

AM Kostelec nad Labem (kroniky)     381 381 

CELKEM – strana 2 0 0 24 239 24 239 

CELKEM 32 000 0 192 427 192 427 

 

 

 



119 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních 

kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

Národní škola Byškovice (kroniky)     429 429 

MNV Ovčáry (kronika)     201 201 

MNV Živonín (kronika)     203 203 

MNV Nelahozeves (kroniky)     499 499 

MNV Úžice (kronika)     95 95 

AO Úžice (kronika)     130 130 

Vlastenecká obec baráčníků Lhota     27 27 

AO Ovčáry (kronika)     257 257 

AO Tišice (kronika)     153 153 

ObÚ Ovčáry (kronika)     320 320 

SDH Tuhaň (kronika)     223 223 

SOA Mladá Boleslav         

MNV Bílá Hlína (kronika)     158 158 

AO Dolní Bousov (listina)     7 7 

SOA Nymburk         

AO Kostelní Lhota (kronika)     8 8 

MNV Kostelní Lhota (kronika)     90 90 

ObÚ Sokoleč (kronika)     185 185 

MNV Kouty (kronika)     96 96 

ZŠ Kostelní Lhota (kroniky)     194 194 

ZDŠ Sokoleč (kronika)     119 119 

Sokol Poděbrady (plány)     18 18 

Ukrajinská hosp. akademie     14 14 

Antonovyč Dmytro, prof.     30 30 

MNV Křečkov (kronika)     135 135 

Obecná škola Křečkov (kronika)     102 102 

AM Poděbrady (plán)     1 1 

AO Přerov nad Labem (kroniky)     170 170 

MNV Přerov nad Labem (kroniky)     95 95 

MNV Přerov nad Labem (soupis památek)     105 105 

ObÚ Přerov nad Labem (kronika)     57 57 

MNV Tatce (kronika)     121 121 

AO Žehuň (kronika)     104 104 

MNV Žehuň (kroniky)     495 495 

ObÚ Žehuň (kroniky)     335 335 

JZD Žehuň (kronika)     130 130 

AO Odřepsy (kronika)     16 16 

MNV Odřepsy (kronika)     112 112 

CELKEM – strana 3 0 0 5 434 5 434 

CELKEM 32 000 0 197 861 197 861 

 



120 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních 

kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

Obecná škola Odřepsy (kronika)     29 29 

MNV Semice (kroniky)     459 459 

AO Pňov (kronika)     59 59 

MNV Pňov (kroniky)     303 303 

ObÚ Pňov (kroniky)     665 665 

AO Křinec (kronika)     418 418 

MNV Bošín (kroniky)     238 238 

MNV Křinec (kroniky)     669 669 

MNV Nové Zámky (kronika)     43 43 

MNV Zábrdovice (kroniky)     168 168 

Obecná škola Bošín (kroniky)     158 158 

SOA Praha-východ         

Místní národní výbor Husinec     120 120 

Místní národní výbor Sluhy     1 822 1 822 

AO Ondřejov (listina)     3 3 

Archiv obce Klecany     2 815 2 815 

Farní úřad Klecany     649 649 

Děkanský úřad Brandýs nad Labem     375 375 

Farní úřad Čestlice     111 111 

Farní úřad Popovičky     152 152 

Farní úřad Mnichovice     386 386 

Farní úřad Jažlovice     612 612 

Farní úřad Koloděje     91 91 

Farní úřad Dolní Počernice     56 56 

Farní úřad Kyje     268 268 

Farní úřad Ondřejov     587 587 

Národní škola Klecany     124 124 

Národní škola Zeleneč     346 346 

Děkanský úřad Čelákovice     310 310 

Farní úřad Kojetice     572 572 

Farní úřad Sluhy     184 184 

FÚ Dřevčice (kronika)     257 257 

Místní národní výbor Veleň     33 33 

Archiv obce Květnice     92 92 

AO Mstětice (kronika)     28 28 

AO Zeleneč (kronika)     9 9 

AO Káraný (kronika)     16 16 

Archiv obce Veleň     143 143 

CELKEM – strana 4 0 0 13 370 13 370 

CELKEM 32 000 0 211 231 211 231 

 



121 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních 

kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

Piaristická kolej Brandýs nad Labem     460 460 

Triviální škola Svémyslice     346 346 

NŠ Ondřejov (kroniky)     276 276 

ZDŠ Kostelec u Křížků     609 609 

Obecná škola Mstětice     58 58 

Národní škola Veltěž     266 266 

Městský úřad Klecany     441 441 

Základní škola Zdiby     198 198 

Střední škola Klecany     290 290 

ObÚ Zeleneč (kronika)     60 60 

SOA Praha-západ         

AO Středokluky (kronika)     99 99 

MNV Středokluky (kroniky)     707 707 

Rodinný fond rodiny Brandisovy (fotografie)     623 623 

SOA Příbram         

Příbramský atom 1967-1974     749 749 

403 ZŠ Třebsko 1889-1914 1. díl     247 247 

403 ZŠ Třebsko 1913-1940 2. díl     248 248 

403 ZŠ Třebsko 1940-1973 3. díl     244 244 

403 ZŠ Třebsko  1973-1978 4. díl     52 52 

376 ZŠ Pičín 1875-1940  1. díl     324 324 

670 Čtenář.spol.Pičín- prot.1888-1901      156 156 

149 AO Pičín - prot. 1893-1923     240 240 

149 AO Pičín dom. listy  1938-1948     94 94 

161 AO Příčovy matrika přísl. 1918-1948     237 237 

314 ZDŠ Dubenec 1899-1909 1. díl     200 200 

314 ZDŠ Dubenec 1909-1917 2. díl     177 177 

314 ZDŠ Dubenec 1918-1920 3. díl     81 81 

314 ZDŠ Dubenec 1920-1958 4. díl     316 316 

314 ZDŠ Dubenec 1958-1977 5. díl     162 162 

Nechvalice-ochot.sp. 1922-1937     103 103 

1344 MNV Podlesí 1987-2000 kronika     249 249 

2118 SDH Petrovice - paměti 1878-1984     318 318 

257 MNV Milešov n/Vlt. kron. 1982-1987     832 832 

SOA Rakovník         

MNV Hostokryje (kronika)     173 173 

AM Jesenice (kronika)     66 66 

MNV Jesenice (policejní přihlášky 1957-1960)     199 199 

CELKEM – strana 5 0 0 9 900 9 900 

CELKEM 32 000 0 221 131 221 131 

 



122 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních 

kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

AM Nové Strašecí (plán)     1 1 

AM Senomaty (kroniky)     321 321 

Obecná škola Lašovice (kroniky)     194 194 

Sbírka notového materiálu (zpěvníky, graduál)     547 547 

Winter Zikmund (celý fond)     1197 1197 

Kronika školy Blatno     83 83 

          

 CELKEM 32000 0   223 474   223 474  

 

Na mikrografickém pracovišti bylo vyhotoveno, zpracováno, zkontrolováno a 

zaevidováno 64 svitků mikrofilmu (32 000 políček). Byla provedena kontrola fyzického stavu 

mikrofilmů uložených ve Státním okresním archivu Rakovník. 

Fotografické práce byly zaměřené na vyřizování badatelských objednávek, pořizování 

fotodokumentace k akcím archivu (vernisáže výstav, odborné konference a semináře, exkurze, 

setkání zaměstnanců, společenské události) a na další potřeby archivu (portréty vedoucích 

zaměstnanců apod.).  

Knižními skenery bylo digitalizováno 1000 matrik a indexů (162 439 snímků). Vedle 

nich byly digitalizovány také další archiválie. Za zvláštní zmínku stojí zejména 123 kronik ze 

státních okresních archivů, 26 fotografických alb z fondu Ringhoffer, 24 velkoformátových 

map z fondů velkostatků a celý osobní fond Zikmund Winter (SOkA Rakovník). Digitální kopie 

byly ve větší míře pořizovány také pro badatelské účely a pro vnitřní potřebu. 

Prováděny byly práce související se správou digitálních dat (ukládání, zálohování, 

kontrola apod.). Dále byly prováděny práce související s údržbou přístrojů a modernizací 

technického zázemí. 

Podrobný přehled digitalizace uvádí tabulka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 

 

 

V. KONZERVOVÁNÍ A RESTAUROVÁNÍ 

 

a) Restaurátorská dílna SOA v Praze 

 

V roce 2016 byly komplexně restaurovány tyto archiválie: 

 

Matriky: 

Maršovice 23 (index)  

Říčany 26  

Stříbrná Skalice 12 

      

I. oddělení: 

Josefský katastr, Březí u Říčan, inv. č. 383, karton 1383, nečíslovaná složka (aktový materiál) 

 

II. oddělení: 

Kapitula Karlštejn, karton 56, inv. č. 391-401 – aktový materiál + kniha 

RA Hanau, inv. č. 28, pergamenová listina s pečetí 

Vs Červené Pečky, karton 4 (soupisy lidu – aktový materiál) 

Vs Červené Pečky, pergamenová listina, inv. č. 1 (bez pečeti) 

Vs Kamenice – Velké Popovice, inv. č. 2571, 2667, 2668, 2669 (fotografie) 

Vs Kamenice – Velké Popovice, inv. č. 2568, 2592, 2606, 2604, 2605 (grafické listy, 

diplomy) 

Vs Kolešovice, inv. č. 66 – pergamenová listina s pečetí (uložení) 

Vs Kolešovice, inv. č. 71 – pergamenová listina s pečetí (uložení) 

Vs Kostelec nad Černými lesy, urbář panství – „Zlatá kniha“ (uložení) 

Vs Zruč nad Sázavou, inv.č. 1 (pozemková kniha) 

 

III. oddělení: 

Čs. aerolinie, nezařazeno, taška pilota (aktový materiál) 

 

SOkA Benešov:  

Krejčovský a postřihačský cech Čechtice, pergamenová listina s pečetí (1706) 

Pergamenové listiny – uložení 

 

SOkA Beroun:  

Cech bednářský Hostomice, inv. č. 3, kniha cechovní 1840-1867 

Archiv města Hostomice invč. 283 a 284, Indexy jmenné k obecní matrice obyvatel 

Sbírka map a plánů – mapa školního okresu Hořovice 

Pergamenové listiny – uložení 

 

SOkA Kladno: 

ZŠ Zlonice, třídní výkazy, 1-5. třída, 1928/29 – čištění, uložení (aktový materiál) 

 



124 

 

SOkA Kolín: 

Okresní úřad Kolín, Živnostenský rejstřík, inv. č. 73 (kniha)  

 

SOkA Mělník 

AO Chlumín, pergamenová listina s pečetí (1830) 

Sbírka rukopisů, Graduál mělnický (uložení) 

 

SOkA Mladá Boleslav: 

AO Dolní Bousov, inv. č. 1, pergamenová listina s pečetí (1560) 

AM Bělá pod Bezdězem, kniha „Ráj český“ (odkyselení, uložení) 

 

SOkA Praha-východ: 

AM Ondřejov, inv. č. 2, pergamenová listina s pečetí (1846) 

  

SOkA Praha-západ: 

RA rodiny Brandisovy, fotoalbum – sejmutí fotografií, vyčištění, uložení (129 ks fotografií) 

 

SOkA Příbram: 

Národní škola Nepomuk – nezpracované archiválie z let 1854-1870 

 

SOkA Rakovník: 

AM Nové Strašecí, regulační plán obce Strašecký Pecínov (1896) 

Sbírka notového materiálu, Graduál rakovnický 1594-96 (uložení) 

                

Přehled neuvádí archiválie, jejichž restaurování bylo v roce 2016 zahájeno a bude 

pokračovat v roce 2017. Kromě restaurování uvedených archiválií byly prováděny četné 

drobnější zásahy a přípravné práce v souvislosti s digitalizací (zejména matriky). Dále byly 

prováděny koordinační a kontrolní práce související s externím restaurováním (SPŠG a VOŠG 

Hellichova). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



125 

 

Druh archiválií Značka archivního souboru Zkonzervováno a zrestaurováno Počet 

listiny pergamenové s pečetí RA Hanau listina 1 

 Vs Kolešovice listiny 2 

 SOkA Benešov - Krejčí Čechtice listina 1 

 SOkA Mělník - AO Chlumín listina 1 

 SOkA Ml. Boleslav - AO D. 
Bousov 

listina 1 

 SOkA Praha-východ - AO 
Ondřejov 

listina 1 

    

listiny pergamenové bez pečeti Vs Červené Pečky listina 1 

    

papírové rukopisy nebo knihy Sbírka matrik dvě matriky a index 3 

 Kapitula Karlštejn kniha 1 

 Vs Kostelec nad Černými lesy urbář 1 

 Vs Zruč nad Sázavou pozemková kniha 1 

 SOkA Beroun - AM Hostomice cechovní kniha 1 

 SOkA Kolín - OÚ Kolín živnostenský rejstřík 1 

 SOkA Ml. Boleslav - AM Bělá kniha 1 

    

pergamenové rukopisy nebo 
knihy 

SOkA Mělník - Sbírka rukopisů graduál 1 

 SOkA Rakovník - Sbírka not. 
mat. 

graduál 1 

    

spisy, aktový materiál Josefský katastr složka 1 

 Vs Červené Pečky složky 4 

 Kapitula Karlštejn složky 10 

 Čs. aerolinie taška pilota 1 

 SOkA Beroun - AM Hostomice složky 2 

 SOkA Kladno - ZŠ Zlonice karton 1 

 SOkA Příbram - NŠ Nepomuk složky 4 

    

mapy, plány SOkA Beroun - Sbírka map a 
plánů 

mapa 1 

 SOkA Rakovník - AM Nové 
Strašecí 

regulační plán 1 

    

grafické listy, diplomy Vs Kamenice - V. Popovice grafické listy a diplomy 5 

    

fotografie SOkA Praha-západ - RA 
Brandisovi 

fotografie 129 

 Vs Kamenice - V. Popovice fotografie 4 

    

    

 

 

 

 

 

 



126 

 

b) Restaurování zakázkovým způsobem 

 

Název firmy Počet 
zakázek 

Náklady v Kč 

SOkA Příbram:   

RNDr. Miroslav Široký, Lesní 742, 252 29 Dobřichovice 1 50 000,00 Kč 

   

SOkA Rakovník:   

Richard  Růžička, Mařenice 212 2 20 000,00 Kč 

   

 

 

VI. ODBORNÁ ČINNOST ARCHIVU 

 

VI. 1. Vydavatelská a publikační činnost 

 

Vydavatelská a publikační činnost SOA v Praze i okresních archivářů je tradičně na 

dobré úrovni. Výčet publikační činnosti podává přiložený soupis bibliografické práce archivů 

a archivářů.  Řada dalších drobných příspěvků byla připravena pro regionální tisk. Jak vyplývá 

z přiloženého přehledu publikační činnosti vydává SOA v Praze a okresní archivy buď 

samostatně nebo ve spolupráci s místními regionálními institucemi historické sborníky, jejichž 

odborná úroveň je laickou i odbornou veřejností  hodnocena pozitivně.                  

Pro Středočeský sborník historický bylo dokončováno zpracování historicko-

vlastivědné bibliografie středních Čech za období 2000 - 2010. 

V rámci prezentace archivu byly průběžně aktualizovány webové stránky SOA v Praze.  

VI.oddělení zajišťovalo prezentaci digitalizovaných archiválií na internetu 

prostřednictvím webové aplikace eBadatelna. V souvislosti s tím byly vytvářeny náhledové 

kopie ve formátu JPEG a distribuovány na webový server. V roce 2016 bylo takto zpřístupněno 

1000 digitalizovaných matrik. Celkový počet matrik zpřístupněných na internetu v digitální 

podobě dosáhl čísla 7768 (tedy cca 3/4 sbírky). Důležitou činností směrem k badatelské 

veřejnosti byla také průběžná aktualizace popisných metadat k digitalizovaným matrikám. 

Studijní kopie digitalizovaných archiválií byly průběžně nahrávány na síťové úložiště 

archivu do složky s přístupem pro badatele. Takové archiválie tedy nadále nejsou badatelům 

fyzicky zapůjčovány. 

 

 

Publikační činnost zaměstnanců SOA v Praze v r. 2016 

Sborníky a publikace vydané SOA v Praze: 

Archivní prameny Kolínska. Kolín: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv 

Kolín, 16, 2016, 362 s., XXIV s. příl. 

Minulostí Berounska. Sborník Státního okresního archivu v Berouně. Beroun: Státní oblastní 

archiv v Praze – Státní okresní archiv v Berouně, 19, 2016, 344 s. 

Otázky z historie. Hus - osobnost napříč staletími. Praha: Státní oblastní archiv v Praze – 

Státní okresní archiv Rakovník, 2016, 110 s. 



127 

 

Podbrdsko.  Příbram: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Příbram; Hornické 

muzeum Příbram a Městské muzeum Sedlčany, 23, 2016, 332 s., 147 obr. v textu, barevná 

příloha 12 s. 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Uspořádali Radovan Cáder a Michal Sejk. 

Benešov: Muzeum Podblanicka a Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv v 

Benešově, 52, 2016 (v přípravě). 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. Uspořádali Zdeněk Brandl, Jaroslav Pánek a Eva 

Procházková. Benešov: Muzeum Podblanicka a Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní 

archiv v Benešově, 51, 2015, 1-2, 280 s., obr. v textu. 

Středočeský sborník historický. Uspořádali Vladimíra Hradecká a Hana Kmochová. Praha: 

Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), 415 s., obr. v textu. 

Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. [Praha]: Státní oblastní archiv v Praze – 

Státní okresní archiv Praha-východ; [Praha]: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní 

archiv Praha-západ; Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: Oblastní muzeum Praha-východ, 

Jílové u Prahy: Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, Čelákovice: Městské muzeum v 

Čelákovicích, 5, 2015 (vyšlo 2016), 208 s., obr. 

Vlastivědný zpravodaj Polabí. Poděbrady: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní 

archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem; Polabské muzeum, 45, 2014, (vyšlo 2016), 117 

s. 

Vlastivědný zpravodaj Polabí. Poděbrady: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní 

archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem; Polabské muzeum, 46, 2015, (vyšlo 2016), 158 

s. 

 

 

Publikační činnost zaměstnanců SOA v Praze: 

BEHENSKÁ, Radka. Jan Jeníšek z Újezda a na Svrčovci. Život předbělohorského rytíře. In: 

Bohemiae occidentalis historica. 1, 2016 (v tisku). 

BENEŠ, Luděk –JUŘENA, Jan –SÝKOROVÁ, Ivana. Karel Herčík osmdesátiletý. In: 

Boleslavica´16. IX, 2016, s. 7–30. 

BENEŠOVÁ, Alena (rec.). BÍLEK, Karol (a kol.). Kdo je kdo v dějinách Sobotecka a 

Dolnobousovska. Malé dějiny Sobotecka. III. díl. Sobotka: 2015. In: Boleslavica´16, IX, 

2016, s. 231-232. 

BENEŠOVÁ, Alena (rec.). Jiří Filip, Jan Juřena, Tomáš Pilvousek. Pomník padlým 

legionářům. Historie a současnost symbolu svobody v Mladé Boleslavi. Mladá Boleslav: 

2015.  In: Boleslavica´16. IX, 2016, s. 233-234. 

BENEŠOVÁ, Alena (rec.). Milan Novák, Václav Petříček. Zemský ústav Kosmonosy za 

Protektorátu Čechy a Morava. Kosmonosy: 2015. In: Boleslavica´16. IX, 2016, s. 241-242. 

BENEŠOVÁ, Alena (rec.). Oldřich Holý. Hospodářský vývoj Dolního Bousova a okolí. Dolní 

Bousov: 2015. In: Boleslavica´16. IX, 2016, s. 235-236. 

BUCHTELE, Pavel (anotace). Irena Veverková, Pavel Vychodil, Jiří Karas. Co zůstalo 

z vodních mlýnů. Slaný: 2013; Irena Veverková, Pavel Vychodil, Jiří Karas. Co zůstalo 

z vodních mlýnů 2. Slaný: 2014. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 

2015 (vyšlo 2016), s. 195. 



128 

 

BUCHTELE, Pavel (anotace). Jindřich König. Historická procházka po náměstí krále Jiřího 

z Poděbrad. Řevnice: 2012. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 

(vyšlo 2016), s. 194. 

BUCHTELE, Pavel (anotace). Jindřich Marek, Ivo Pejčoch, Jiří Plachý, Tomáš Jakl. Padli na 

barikádách. Padlí a zemřelí ve dnech Pražského povstání 5. – 9. května 1945., Praha: 2016. In: 

Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 199. 

BUCHTELE, Pavel (anotace). Vojtěch Šustek. Atentát na Reinharda Heydricha a druhé 

stanné právo na území tzv. protektorátu Čechy a Morava. Edice historických dokumentů. 

Svazek 2. Praha: 2014. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 

2016), s. 199. 

BUCHTELE, Pavel. Bohumil Rezl – bojovník proti fašismu. Zpravodaj. Vydává obec 

Hradištko, s. 13. 

BUCHTELE, Pavel. Bojovali za vlast. Odraz. Měsíčník Roztok a Žalova. 4, 2016, s. 19; 5, 

2016, s. 14. 

BUCHTELE, Pavel. Josef Vopálecký, stíhač RAF. Měchenický čtvrtletník. 2, 2016, s. 11. 

BUCHTELE, Pavel. Karel Hron (27. 11. 1897 v Pavlínově (okr. Velké Meziříčí) + 6. 3. 1971 

v Dobřichovicích). Dobřichovické Kukátko. 3/2016, s. 23–24. 

BUCHTELE, Pavel. Letovský partyzán Vladimír Landa. Letovák. Informační zpravodaj 

letovských občanů a chatařů. 1, 2016, s. 32–33. 

BUCHTELE, Pavel. Pomozte nám skládat historii naší obce. Psárský zpravodaj. 2, 2016, s. 

22. 

BUCHTELE, Pavel. Úholičský občan Václav Jílek. Obecní noviny Úholičky. Měsíčník obce 

Úholičky. 3, 2016, s. 6. 

BUCHTELE, Pavel. Vladimír Nedělka (1924–1998). Zpravodaj. Třebotov, Solopisky, Kala. 

4, 2016, s. 4. 

BUCHTELE, Pavel. Vzpomínka na našeho rodáka. Průhonicko. Zpravodaj obce Průhonice. 

9, 2016, s. 10. 

BUCHTELE, Pavel. Zvonimír Kostiha – partyzán, učitel a přílepský občan. Přílepský 

zpravodaj. 3, 2016, s. 14. 

ČERNÝ, Jan. 110 let včelařského spolu v Novém Strašecí 1906-2016. Český svaz včelařů z. 

s., základní organizace Nové Strašecí ve spolupráci se Státním okresním archivem Rakovník, 

Nové Strašecí: 2016, s. 52. 

ČERNÝ, Jan. Karel IV., Lucemburkové, náš region a naše město. Novostrašecký měsíčník. 

20, červenec 2016, s. 16–17. 

ČERNÝ, Jan. Nejstarší zmínka o Strašecí. Novostrašecký měsíčník. 20, únor 2016; s. 18–19. 

ČERNÝ, Jan. Novostrašecké mlýny I., II. Novostrašecký měsíčník. 20, duben 2016, s. 18–19; 

červen 2016, s. 16–17. 

ČERNÝ, Jan. Novostrašecké pomníky a pamětní desky IV. Novostrašecký měsíčník. 20, leden 

2016, s. 18–19.  

ČERNÝ, Jan. Případ pobělohorského nekatolíka Havla Sadila. Novostrašecký měsíčník. 20, 

květen 2016, s. 22–23. 

ČERNÝ, Jan. Strašecký rod Šmorádů. Novostrašecký měsíčník. 20, březen 2016, s. 16–17. 

ČTVRTNÍK, Mikuláš (rec.). Caroline Brown (ed.). Archives and recordkeeping. Theory into 

practice. London: Facet Publishing, 2014. Archivní časopis. 66, 2016, č. 3, s. 317–322). 



129 

 

ČTVRTNÍK, Mikuláš (rec.). Luciana Duranti, Patricia C. Franks (ed.). Encyclopedia of 

Archival Science. Lanham: Rowman & Littlefield, 2015. Archivní časopis. 66, 2016, č. 3, s. 

322–328). 

ČTVRTNÍK, Mikuláš viz též NOUGARET, Christine. 

ČTVRTNÍK, Mikuláš. Archivnictví a archivní vzdělávání: Nové paradigma. In: Archivy, 

člověk a krajina. Proměny krajiny a životního prostředí v archivních dokumentech. Sborník 

příspěvků z 16. konference archivářů České republiky konané ve dnech 7. – 9. dubna 2015 

v Poděbradech. Praha: Česká archivní společnost, 2016, s. 230–252. 

ČTVRTNÍK, Mikuláš. Bída archivního řemesla! Archivní časopis. 66, 2016, č. 2, s. 157–158. 

ČTVRTNÍK, Mikuláš. Christine Nougaret. Archivní časopis. 66, 2016, č. 1, s. 53–75. 

ČTVRTNÍK, Mikuláš. Subjekt a subjektivita v historickém myšlení. Několik úvah z okruhu 

novější historické a archivní metodologie. Dějiny – teorie – kritika. 2, 2015, s. 333–360. 

ČTVRTNÍK, Mikuláš. Teorie významu dokumentu, archiválie, historického pramene. 

Archivistika a historická věda a možnosti jejich vzájemného dialogu. In: Alis volat propriis. 

Sborník příspěvků k životnímu jubileu Ludmily Sulitkové. Brno: 2016, s. 619–642. 

DOLEŽAL, Daniel. Malé zamyšlení nad jedním výsledkem generální inventury 2012-2013. K 

situaci českých archivů na příkladu SOA Praha. Archivní časopis. 66, 2016, č. 3, s. 262-269. 

DOLEŽAL, Daniel. Potřebuje archivnictví vizi? In: Archivy, člověk a krajina. Proměny 

krajiny a životního prostředí v archivních dokumentech. Sborník příspěvků z 16. konference 

archivářů České republiky konané ve dnech 7. - 9. dubna 2015 v Poděbradech. Praha: 2016, 

s. 224-229. 

ĎURČANSKÝ, Marek – KOLEK, Roman (eds.). Radní manuál Pavla Ježdíka 1639–1654. 

Čelákovice: Městské muzeum v Čelákovicích; [Praha], Státní oblastní archiv v Praze – Státní 

okresní archiv Praha-východ, 2016, 456 s., obr. 

HERIAN, Tomáš (rec.). Aleš Novák, Martin Čejka, Roman Dvořák, Pavel Šanda. Neratovice 

1945, fakta a vzpomínky. Hostivice: Baron 2015, 198 s., obr. v textu a 56 s. In: Studie a 

zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 190n. 

HERIAN, Tomáš viz též PÁTROVÁ, Karin. 

HRADECKÁ, Vladimíra. Hus – osobnost napříč staletími. Konference konaná 24. června 

2015 v Lánech. In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 

2015 (vyšlo 2016), s. 357–359. 

HRADECKÁ, Vladimíra. Konference „Ztráty a nálezy“ z 13. října 2015. Archivní časopis. 

66, 2016, s. 100–103. 

HRADECKÁ, Vladimíra. Lobkovické stopy v Rodinném archivu Valdštejnů. In: Petr 

Kopička (ed.). Fontes ipsi sitiunt. Sborník prací k sedmdesátinám archiváře a historika 

Eduarda Mikuška. Litoměřice; Praha: Státní oblastní archiv v Litoměřicích a 

SCRIPTORIUM, 2016, s. 165–176. 

HRADECKÁ, Vladimíra. Poklidné dny venkovského šlechtice v neklidné době. 

Z deníkových záznamů Arnošta hraběte Chotka. In: Antiqua Cuthna 5-11. Chotkové a 

Kutnohorsko. Praha: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Kutná Hora a KLP 

– Koniasch Latin Press, 2015, s.65–83. 

JINDROVÁ, Eva (anotace). Ivana Hoyerová. Jakub Jan Ryba. Rožmitál pod Třemšínem: 

2015. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 196. 



130 

 

JINDROVÁ, Eva (anotace). Martin Maršálek. Osadní toulky. Nohejbal na trampských 

osadách v okolí Prahy – Vltava a Berounka. Praha: 2015. In: Studie a zprávy. Historický 

sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 200. 

JUŘENA, Jan – BARUS, Martin. Památník četnické stanice Bakova nad Jizerou (1849–

1946). In: Boleslavica´16. IX, 2016, s. 143–171. 

JUŘENA, Jan (et al.). Hraničáři z Krkonoš. Mladá Boleslav: Československá obec 

legionářská, 2016, 95 s. 

JUŘENA, Jan. I. a II. světová válka v Kněžmostě a okolí. In: 700 let obce Kněžmost. S. 90–

99. 

JUŘENA, Jan. Legionář z Břehů bojoval u Dunkerque. In: Obecní občasník obce Žďár. 6, 

2016, č. 1, s. 4. 

JUŘENA, Jan. Lyžařský klub Himalaja v Mladé Boleslavi. In: Boleslavan. Časopis 

statutárního města Mladá Boleslav. 2016, č. 2, s. 15. 

JUŘENA, Jan. Pohostinství a hospody v obci. In: Obecní občasník obce Žďár. 6, 2016, č. 4, s. 

4. 

JUŘENA, Jan viz též BENEŠ, Luděk. 

KEMPNÁ, Beata (rec.). Marian Hochel. Valdštejnský špitál a Reinerova freska Nanebevzetí 

Panny Marie v Duchcově. Obrazy a dokumenty. Opava: 2014. In: Středočeský sborník 

historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 336-337. 

KOCHÁNEK, Vít (anotace). Jiří Prosecký. Bedřich Hrozný. Praha: Středisko společných 

činností AV ČR [= Edice Věda kolem nás. Osobnosti; 17], 2015, 19 s., fotografie v textu. In: 

Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 

344-345. 

KOCHÁNEK, Vít. Františkánský misionář P. Aleš Vojtěch Zlámal († 2002). In: Petr 

Hlaváček. Fenomén františkánství v interakci s „jinakostí“. Praha: Univerzita Karlova v 

Praze, Filozofická fakulta, Filosofia, 2016. – (Europeana Pragensia; 9), (Historia Franciscana; 

VI.), s. 123 – 132. 

KOLEK, Roman viz též ĎURČANSKÝ, Marek. 

KOLEK, Roman viz též PÁTROVÁ, Karin. 

KOLEK, Roman. Geneze a vývoj druhé knihy kroniky obce Sedlčánky. In: Kroniky obce 

Sedlčánek II. Čelákovice: Městské muzeum v Čelákovicích, 2016, s. 8–10. 

KOLEK, Roman. K 750. výročí první písemné zmínky o Zdibech. Zdibský zpravodaj. Září 

2016, s. 4. 

KOLEK, Roman. Podíl Státního okresního archivu Praha-východ na výstavách v roce 2015. 

In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 188. 

KOLEK, Roman. Příprava tištěné verze příspěvků Labe a Brandýsko v raném novověku pro 

časopis Dějiny vědy a techniky a Radečtí z Radče a Zdiby pro sborník z vědeckého semináře 

v Sedlčanech (v tisku). 

KOVÁŘ, Lukáš (recenzovaná studie). Poctiweho cechu mlinarskeho peczet. Časopis 

Národního muzea – řada historická. 1–2/2016, s. 63–76 (v tisku). 

KOVÁŘ, Lukáš. Mlecí kameny – jak vypadají a z čeho jsou. In: Vodní mlýny V. 2016, s. 58–

68. 

KOVÁŘ, Lukáš. Skryté perly zahradní architektury – školní zahrady na přelomu 19. a 20. 

století. In: Archivy, člověk a krajina. Proměny krajiny a životního prostředí v archivních 



131 

 

dokumentech. Sborník příspěvků z 16. konference archivářů České republiky konané ve dnech 

7. – 9. dubna 2015 v Poděbradech. Praha: 2016, s. 196–210. 

KOVÁŘ, Lukáš. Židovské osídlení Kouřimi 1648–1948. In: Archivní prameny Kolínska. 16, 

2016, s. 175–200. 

KOVÁŘ, Miroslav – VANĚK, Vojtěch – VELÍMSKÝ, Filip. Nové poznatky o stavebním 

utváření kostela sv. Michaela Archanděla v Soběšíně (z výsledků operativní dokumentace a 

zjišťovacího archeologického výzkumu v roce 2014). Časopis Společnosti přátel starožitností. 

123, 2015 (vyšlo2016), s. 65-96. 

KRÁKORA, Tomáš (anotace). Lenka Matušíková. K dějinám Židů v českých zemích. Praha: 

2015. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 195–

196. 

KRÁKORA, Tomáš. Židovská komunita v Luži v 19. století. In: Emil Voráček a kol. Luže 

v dějinách. 2. díl. Luže: 2016, s. 247–268. 

KRŠKO, Jan. Hledání pravého trampingu. Dějiny trampingu z pohledu Boba Hurikána a 

Gézy Včeličky. Historie-Otázky-Problémy. l, 2016, s. 171–183. 

KRŠKO, Jan. Krakovec v kontextu mimopražských pobytů Jana Husa. In: Otázky z historie. 

Hus - osobnost napříč staletími. 2016, s. 79–191. 

KŮRKA, A. – PEJŠA, J. – RUS, I. - VONIČKA, P. Hánín: významný krajinný prvek. Kolín: 

Městský úřad Kolín. 2016. 48 s. 

MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka (rec.). Hospodářský vzestup českých zemí od poloviny 18. 

století do konce monarchie. Historická sociologie. 2, 2016, s. 156-158. 

MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka (rec.). Václav Šolc. Mlýny na Klenici. Turnov: Nákladem 

autora, 2014, 116 s. In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 

41, 2015 (vyšlo 2016), s. 331-333. 

MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka –TOŠNEROVÁ, Marie. Sedlčanské paměti ze 17. století. 

Edice, 208 s. (v přípravě) 

MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka. „Povolání správných mužů – povolání horníka“. Průběh 

Lánské akce na Benešovsku. In: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 52, 2016 (v 

přípravě). 

MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka. Mlynáři v proudu pověstí. In: Časopis Národního muzea, 

řada historická. 1-2, 2016, s. 83-92 (přijato k publikování). 

MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka. Zápas o chléb aneb české mlynářství v průběhu první 

světové války. In: Sborník ze semináře Vodní mlýny V. Vysoké Mýto: 2016, s. 86-94. 

MATĚÁSKOVÁ, Marie. Staré versus nové pojetí bezectnosti. Každodennost „snížených lidí“ 

v prostoru měst 17. století. In: Magdaléna Nová - Marie Opatrná.  Staré a Nové. Staré jako 

východisko, či překážka? Praha: Univerzita Karlova - Katolická teologická fakulta, 2016, s. 

373–379. 

MAYEROVÁ, Renata. Ohlédnutí za Rokem Zikmunda Wintra. Radnice. 12, 2016, s. 11–12. 

MAYEROVÁ, Renata. Zikmund Winter mezi Prahou a Rakovníkem. Radnice. 11, 2016, s. 

15–16. 

MIHALIK Tomáš. Etika archivní práce – přednáška dr. Jindřicha Schwippela. In: ČAS v roce 

2015. Praha 2016, s. 79. 

MIHALIK, Tomáš (rec.). Stopou dějiny Sedlčanky. Středočeský sborník historický. Praha: 

Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 330-331. 



132 

 

MICHŇOVÁ, Nikola - KAREISOVÁ, Radka. Masarykův kulturní dům 1936-2016. Mělník: 

2016, 47 s. 

MICHŇOVÁ, Nikola. Mělnická galerie Ve věži, aneb dějiny Pražské brány, místa, kde se 

snoubí historie s uměním. Mělník: 2016, 154 s., ISBN 978-80-905855-3-9. 

MICHŇOVÁ, Nikola. Propagační tiskoviny Mělnického kulturního centra o.p.s. – leták 

k Masarykovu kulturnímu domu, text na papírový model Masarykova kulturního domu 

Mělník. 

NEŘOLDOVÁ, Lenka. Právovárečné měšťanstvo v Kouřimi. Počátky a vývoj společenstva 

ve druhé polovině 18. a v 19. století. In: Archivní prameny Kolínska. XVI/2016, s. 201-240. 

NEŘOLDOVÁ, Lenka. Výstava Odhalené osudy dětí z Kolína a okolí za Holocaustu. 

Kolínská synagoga 30. 6. 2015 – 31. 10. 2015. Město Kolín; Městská knihovna Kolín; 

Regionální museum v Kolíně a Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Kolín. 

In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 

2016), s. 346. 

NEŘOLDOVÁ, Lenka. Výstava Rabín PhDr. Richard Feder (1875-1970). Život a dílo. 

Kolínská synagoga 30. 4. 2015 – 31. 10. 2015. Město Kolín, Regionální museum v Kolíně a 

Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Kolín. In: Středočeský sborník 

historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 346. 

NOUGARET, Christine – ČTVRTNÍK, Mikuláš. Archivní vzdělávání, archivnictví a archivy 

ve Francii na počátku 21. století: Rozhovor s Christine Nougaret, profesorkou na École 

nationale des chartes. Archivní časopis. 66, 2016, č. 1, s. 75–97. 

NOVOTNÝ, Robert R. (rec.). Pfaff, Ivan. Francie a Čechy v Evropě národních států: 

francouzská politika F. L. Riegra 1867–1878. Praha: 2013, 262 stran. In: Z Českého ráje a 

Podkrkonoší. Semily – Jičín: 29, 2016, s. 308-310. 

NOVOTNÝ, Robert R. Běžné cestování a přeprava nákladů v 17. a 18. století řečí archivních 

pramenů. In: Z Českého ráje a Podkrkonoší. Semily – Jičín: 29, 2016, s. 216-256. 

PÁTROVÁ, Karin – KOLEK, Roman – HERIAN, Tomáš. Setkání kronikářů okresu Praha-

východ, Brandýs nad Labem a Říčany 2015. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského 

okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 187. 

PEJŠA, Jaroslav viz též KŮRKA, A. 

PEJŠA, Jaroslav. Osudy českých sládků z Českobrodska a Kolínska v Rusku na sklonku 19. a 

počátku 20. století. In: Archivní prameny Kolínska. XVI/2016, s. 241–316. 

POHANKA, Viktor (rec.). Krško, Jan. Pět životů Jana Husa na Krakovci. Praha: 2015. In: 

Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 

340–342. 

POHANKA, Viktor. Jindřich Lefl z Lažan. Husův dobrodinec nebo Zikmundův služebník? 

In: Mayerová, Renata – Krško, Jan (eds.). Otázky z historie. Hus – osobnost napříč staletími. 

Rakovník: 2016, s. 65–78. 

POHANKA, Viktor. Kutnohorský důlní revír v době poděbradské. K otázce tzv. „druhého 

rozkvětu hor“. In: Šandera, Martin – Beran, Zdeněk a kol. Poděbradská éra v zemích České 

koruny. Praha: 2016, s. 77–84. 

PRAŽÁK, Tomáš. Konference konzervátorů-restaurátorů 2016 v Brně: Ohlédnutí za novými 

poznatky k archivně-konzervátorské praxi. Archivní časopis. 66, 2016, č. 4, s. 395-400. 



133 

 

PUTÍK, Alexandr – POLAKOVIČ, Daniel – ŠULC, Jaroslav. New Findings about the Life of 

David Gans (1541–1613) and his Closest Relatives: a Study and Source Editions. Judaica 

Bohemiae. 51, č. 1, 2016, s. 5–63. 

ŘEZNÍČEK, Michal (anotace). Ladislav Langr. 150 poděbradských příběhů aneb 45 000 slov 

o Poděbradech. Poděbrady: Kompakt, spol. s.r.o. ve spolupráci s MKC Poděbrady, p.o., 2014. 

In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 

2016), s. 335. 

ŘEZNÍČEK, Michal. Regionální literatura v roce 2014. In: Vlastivědný zpravodaj Polabí. 45, 

2014 (vyšlo 2016), s. 87-88. 

ŘEZNÍČEK, Michal. Šternberkové ve Světlé nad Sázavou. In: Havlíčkobrodsko. 30, 2016, s. 

39-61. 

ŘEZNÍČEK, Michal. Zpráva o činnosti Státního okresního archivu Nymburk se sídlem 

v Lysé nad Labem v roce 2013. In: Vlastivědný zpravodaj Polabí. 45, 2014 (vyšlo 2016), s. 

89-93. 

SEJK, Michal. Státní okresní archiv Benešov. In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní 

oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 363-372. 

SMOLOVÁ, Věra. K počátkům Příbrami – 800 let od první písemné zmínky. In: Podbrdsko. 

XXIII, 2016, s. 3-17. 

STÁTNÍK, Dalibor. Doslov k publikaci Viktor Dyk. Milá sedmi loupežníků. Mělník: 2016, 

ISBN 978-80-905588-1-5. 

STÁTNÍK, Dalibor. Jan Palach a Československo 1948-1989. Doba a společnost ve 

fotografii. Praha: 2016, 206 s., ISBN 978-80-87090-98-5. 

STÁTNÍK, Dalibor. Piano v kašně. Mělnické vinobraní v roce 1967 – karneval, svátek 

bláznů, demonstrace nebo jen výtržnost? In: Jiří Petráš, Libor Svoboda (eds.). Předjaří. 

Československo 1963-1967. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů; Jihočeské muzeum 

v Českých Budějovicích, 2016, s. 126-132. 

STÁTNÍK, Dalibor. Povídání a mlčení s Janem Frolíkem. Paměť a dějiny: revue pro studium 

totalitních režimů. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů České republiky, 2016, 10, č. 

1 (2016), s. 115-117. 

STÁTNÍK, Dalibor. Rusínské/ukrajinské školství jako zdroj národnostní emancipace i 

asimilace? Několik úvah o náboženských a národnostních poměrech na severovýchodním 

Slovensku ve 20. století. In: Ivana Červenková, Daniela Tvrdoňová (eds.). Škola základ 

života. História školství v archívnych dokumentech. Bratislava: Slovenský národný archív, 

2016, s. 311-343. 

ŠIMONEK, Jan (rec.). Helena Průšková Hendrychová. Škola v Debři a její děti. Mladá 

Boleslav – Debř: 2015. In: Boleslavica´16. IX, 2016, s. 244-246. 

ŠIMONEK, Jan. Na věčnou paměť. Nemovité připomínky obětí dvou světových válek a boje 

proti totalitě v okrese Mladá Boleslav, V. In: Boleslavica´16. IX, 2016, s. 173-196. 

ŠIMONEK, Jan. Státní okresní archiv Mladá Boleslav v roce 2015 (výroční zpráva). In: 

Boleslavica´16. IX, 2016 s. 263-267. 

ŠLOUF, Jakub. Spřízněni měnou. Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953. Praha: 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016, 382 s. 

http://biblio.hiu.cas.cz/authorities/344003
http://biblio.hiu.cas.cz/authorities/344003
http://biblio.hiu.cas.cz/authorities/344003


134 

 

ŠTROBL, Karel. “Tvoříme dílo, které bude základem veškerého našeho budoucího života!” 

Příspěvek k lidové diskuzi o ústavě v obcích kolínského okresu v roce 1948. In: Archivní 

prameny Kolínska. XVI, 2016, s. 318-345. 

ŠULC, Jaroslav viz též PUTÍK, Alexandr. 

ŠULC, Jaroslav (anotace). Martin Šámal. Kostel sv. Jakuba Staršího ve Zbraslavi. Historický 

průvodce. Praha-Zbraslav: 2015. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 

2015 (vyšlo 2016), s. 193–194. 

TOPINKA, Jiří. Mockerova kaple v Berouně. In: Minulostí Berounska. Sborník Státního 

okresního archivu v Berouně. 19, 2016, s. 110-135. 

VANĚČKOVÁ, Jana (rec.). Provaz, Lukáš. Historik s charismatem. Život a dílo Zdeňka 

Jelínka [1936–1994]. Žehušice: 2014. In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní 

oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 2016), s. 342–344. 

VANĚČKOVÁ, Jana. Ing. Ferdinand Havlíček, zapomenutý rodák z Polné. In: Polensko. 

Kulturně historický a vlastivědný sborník. 24, 2015 (vyšlo 2016). S. 8–10. 

VANĚČKOVÁ, Jana. Rok 1866 v Čáslavi. Čáslavské noviny. 12, 2016, s. 18–19. 

VANĚČKOVÁ, Jana. Rok 1866 v Kutné Hoře, aneb Utíkejte, Prajzi jdou! Krásné město. 

Časopis přátel Kutné Hory. 4, 2016, s. 18–21. 

VANĚČKOVÁ, Jana. Řemeslo má zlaté dno aneb šikovnýma rukama k bohatství. K 110 

výročí úmrtí čáslavského rodáka Josefa Fritschera. Čáslavské noviny. 12, 2016, s. 19. 

VANĚK, Vojtěch viz též KOVÁŘ, Miroslav. 

VANĚK, Vojtěch. Kutnohorští měšťané jako patroni a fundátoři v prostředí venkovských 

farních kostelů v předhusitské době. Studia mediaevalia Bohemica. 6, 2014 (vyšlo 2016), s. 

235–254. 

VEVERKOVÁ, Irena - OLIVERIUS, Miroslav: Z regionální literatury za rok 2015. In: 

Slánský obzor. Slaný: 23 (123), 2016, s. 145–148. 

VEVERKOVÁ, Irena: Nelehká cesta Karla Součka. In: Slánský obzor. Slaný: 23 (123), 2016, 

s. 107–116. 

VICHTA, Jiří. Konference Archival Cooperation and Community Building in the Digital 

Age. In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 (vyšlo 

2016), s. 347-352. 

VOTOUPAL, Igor. K domnělému židovskému původu architekta, scénografa, malíře a 

esejisty Bedřicha Feuersteina (1892 – 1936). In: Vlastivědný zpravodaj Polabí. 45, 2014 

(vyšlo 2016), s. 63-74. 

VRCHOTICKÁ, Hana (rec.). František Vejvoda. Škola v Odoleně Vodě 1683–2014. Stránky 

z historie. Odolena Voda: 2015, 67 s., ISBN 9788026091721. In: Studie a zprávy. Historický 

sborník pražského okolí. 5, 2015 (vyšlo 2016), s. 191n. 

VRCHOTICKÁ, Hana (rec.). Vratislav Košťál, Renata Košťálová. Historická sídla 

Středočeského kraje. Díl šestý. Okolí Prahy. Brno: Barrister & Principal 2014, 223 s., obr. 

v textu. In: Středočeský sborník historický. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 41, 2015 

(vyšlo 2016), s. 328–330. 

VRCHOTICKÁ, Hana (recenzovaná studie ve spolupráci s A. Burantovou). Lepší malá 

pomoc nežli velká nemoc. Zdravotní stav žáků a prevence vzniku infekčních chorob na 

obecných školách ve školních okresech Karlín a Brandýs nad Labem v letech 1886–1927. In: 

Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 6, 2016 (v tisku). 



135 

 

VRCHOTICKÁ, Hana. Geneze a vývoj kroniky Obecné, později Národní školy 

v Sedlčánkách. In: Kroniky obce Sedlčánek II. Čelákovice: Městské muzeum v Čelákovicích, 

2016, s. 216–220. 

VRCHOTICKÁ, Hana. Václav Beneš Třebízský – kazatel, spisovatel, učitel a vlastenec. In: 

Sborník příspěvků z kolokvia Literární paměť ve středních Čechách (v tisku). 

VRCHOTICKÁ, Hana. Zločin a trest ve školních lavicích. Mravy žáků obecných škol 

z pohledu poznámek ve třídních výkazech na území školních okresů Karlín a Brandýs nad 

Labem v letech 1850‒1927. In: Studie a zprávy. Historický sborník pražského okolí. 5, 2015 

(vyšlo 2016), s. 33–52. 

 

 

VI.2. Přednášky 

 

 Radka Behenská - Statek Svrčovec kolem poloviny 16. století v rámci cyklu seminářů 

Historická dílna, konaná 10. 3. 2016 na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni 

 Alena Benešová -  o současném českém archivnictví a archiváliích pro Univerzitu 3. 

věku Mladá Boleslav a o PVH se zaměřením na genealogii pro Univerzitu 3. věku 

Kněžmost 

 Zuzana Hendrychová - Vyšší odborná škola grafická a Střední průmyslová škola 

grafická (Hellichova, Praha) – restaurování papíru 

 Vladimíra Hradecká - Prameny pro historickou demografii v SOA Praha (pro posluchače 

Přírodovědecké fakulty UK) 

 Jan Juřena - Hraničářský prapor 2 „Roty Nazdar“ (společně s Jiřím Kratochvílem, 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 

 Vladimíra Jiřičná - Povídání o známých i méně známých osobnostech Lysé nad Labem“ 

v rámci cyklu Univerzita volného času, pořádaného Městskou knihovnou v Lysé nad 

Labem 

 Beata  Kempná -genealogická přednáška pro Klub seniorů Praha 8 – genealogický  

kroužek, SOA v Praze 

 Beata  Kempná- mezinárodní vědecká konference, Modernizace církve od zrušení 

jezuitského řádu do II. vatikánského koncilu, zámek Plumlov, 19. - 20. 5. 2016 

(přednáška Obraz Díla koncilové obnovy v dobovém tisku a literatuře) 

 Roman Kolek Radečtí a Zdiby 

 Roman Kolek - přednáška k vystavení některých archiválií a jejich kopií při oslavách 

680 let od první zmínky o Modleticích 

 Roman Kolek - na vernisáži výstavy úvalských městských a školních kronik, konané u 

příležitosti jejich následného předání do archivu, dne 2. září vedoucí archivu Roman 

Kolek podal podrobné informace nejen o kronikách, ale např. též o zajímavé historii 

sochy Arnošta z Pardubic 

 Roman Kolek – přednáška k tématu při oslavách 750 let od první zmínky o Zdibech 

 Lukáš Kovář ‒  Poctiweho cechu mlinarskeho peczet, Pardubice, 6. 6. 2016 



136 

 

 Lukáš Kovář  - Popularizační přednáška v rámci Univerzity volného času Městské 

knihovny v Lysé nad Labem, Skryté perly zahradní architektury – školní zahrady na 

přelomu 19. a 20. století, Lysá nad Labem, 9. 2. 2016 

 Jan Krško - pro Vlastivědné muzeum ve Slaném připravil 14. března 2016 v rámci cyklu 

Regio Slanensis přednášku Vznik trampingu a jeho podoby v předmnichovské republice 

 Jan Krško - na symposiu  Jeroným Pražský–první český filozof? pořádaném FF UK 

Praha a FLÚ AV ČR  vystoupil  s příspěvkem Jeronýmské poutě v Hostokryjích jako 

pokus o změnu duchovní krajiny první republiky 

 Jan Krško - přednášku věnovanou 50. výročí úmrtí Gézy Včeličky nazvanou Hoj 

trampové a piráti, hoj staří vlci s ošlehanou tváří přednesl v Literární kavárně 

v Řetězové ulici 7. prosince 2016 

 Jan Krško - pro Vlastivědné muzeum Jesenice a Muzejní spolek Jesenice připravil 

přednášku Byl nebo nebyl M. Jan Hus na Krakovci? (23. února 2016) 

 Marie Matěásková - Staré versus nové pojetí bezectnosti. Každodennost „snížených 

lidí“ v prostoru měst 17. století. Mezinárodní doktorandská konference „Staré a nové. 

Staré jako východisko či překážka?“, pořádané Katolickou teologickou fakultou 

Univerzity Karlovy ve dne 28. dubna 2016 

 Marie Matěásková - Sociální sítě snížených lidí ve městě Náchodě – obraz bezectnosti 

ve východočeských matrikách (Pardubice, Náchod). Mezioborové sympozium Dějiny 

jako příběh a obraz, pořádané Literárním archivem Památníku národního písemnictví, 

Katedrou dějin a didaktiky dějepisu a Katedrou hudební výchovy Pedagogické fakulty 

Univerzity Karlovy ve dnech 13.-14. dubna 2016 

 Nikola Michňová - Workshop k archivním fondům farních úřadů 20. 9. 2016 – uznaná 

vzdělávací akce SOA v Praze (zajištění počínaje ideovým rozvrhem, výběrem 

přednášejících a dokumentů a materiálně technického zabezpečení atd.) 

 Nikola Michňová - Komentovaná prohlídka k výstavě Mělnická galerie Ve Věži, aneb 

dějiny Pražské brány v Galerii Ve Věži 25. 11. 2016 

 Lenka Neřoldová - Spisová služba v obcích a příspěvkových organizacích zřizovaných 

obcemi 

 Jaroslav Pejša - Vybrané kapitoly z dějin pivovarnictví na Kolínsku. Kurz Univerzity 

volného času Kolín v rámci cyklu Kolín v běhu staletí, pořádalo Město Kolín a Městská 

knihovna Kolín (18.10.2016, J. Pejša) 

 Jaroslav Pejša- Počátky kolínského průmyslu. Kurz Univerzity volného času Kolín v 

rámci cyklu Kolín v běhu staletí, pořádalo Město Kolín a Městská knihovna Kolín 

 Viktor Pohanka – Kutnohorský důlní revír v době poděbradské (18. 10. 2016, 

Vlastivědný spolek Včela čáslavská) 

 Marie Procházková – Skartační řízení – seminář pro Finanční úřad hlavního města Prahy 

a jeho územní pracoviště dne 8. 9. 2016 

 PhDr. Michal Řezníček - Praktické zkušenosti z pořádání fondů církevní provenience“ 

v rámci workshopu o archivních fondech farních úřadů na Mělníce 

 PhDr. Michal Řezníček - Pobělohorská farní správa v českých zemích“ v rámci cyklu 

Univerzita volného času, pořádaného Městskou knihovnou v Lysé nad Labem 



137 

 

 PhDr. Michal Řezníček - Kudy ke svým předkům“ v rámci Univerzity třetího věku 

v Městské knihovně v Nymburce. 

 Michal Sejk  v rámci pravidelného cyklu Dějiny Neveklova, probíhajícího v Městské 

knihovně v Neveklově (celkem 5 přednášek), dvě přednášky byly prosloveny k dějinám 

Krusičan resp. Týnce nad Sázavou a okolí. Pro sjezd rodáků obce Stranný byla 

připravena přednáška o dějinách obce 

 Jiří Smitka -  Prameny k evidenci pozemkové držby a možnosti jejich využití 

 Jiří Smitka – Panství Třebnice v majetku rodu Radeckých z Radče 1659–1800 

 Luboš Smitka – přednáška na konferenci Zikmund Winter mezi Prahou a Rakovníkem  

„Fojtíkův pomník Zikmunda Wintra v Rakovníku“ 

 Věra Smolová  - cyklus přednášek Kapitoly z dějin města Příbramě 

 Věra Smolová –  v Galerii Ludvíka Kuby v Březnici přednáška o Karlu IV. 

 Věra Smolová -  v archivu přednáška o Karlu IV. 

 Martin Sovák 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

pro VOŠ grafickou a SPŠ grafickou Praha 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

                                        pro zaměstnance Ústřední technické knihovny dopravy 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

  pro studenty kulturních dějin UJEP Ústí nad Labem 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

  pro studenty z Manažerské akademie Beroun 

 přednáška s ukázkami a exkurzí do budovy SOA v Praze pro 

  studenty mediálních věd na FHS UK 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

  pro gymnázium Nymburk 

 dvě přednášky s ukázkami a exkurzí do budovy SOA v Praze pro 

  studenty Metropolitní univerzity v Praze 

 dvě přednášky s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA 

  v Praze pro žáky základní školy Pod Marjánkou 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

  pro matrikářky z MěÚ Zbraslavice 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

  pro gymnázium Milady Horákové Praha 

 přednáška s ukázkami archiválií a exkurzí do budovy SOA v Praze 

  pro SOŠ Neratovice 

 Dalibor Státník -  Vznik a počátky Kulturního svazu ukrajinských pracujících v 

Československu a ukrajinský buržoazní nacionalismus. Konference Kultúrne inštitúcie 

v archivnych dokumentech (od mecenátu po štátnu podporu) pořádaná Slovenským 

národným archívom a Slovenským národným muzeem v Bratislavě ve dnech 9.-10. 11. 

2016 

 Dalibor Státník - Pražské jaro na severovýchodním Slovensku. Pár úvah nad osudem 

Rusínů/Ukrajinců v socialistickém Československu. Konference Československo 



138 

 

v letech 1968-1971, pořádaná ÚSTR v Praze a Jihočeským muzeem v Českých 

Budějovicích ve dnech 25. – 26. 5. 2016 

 Dalibor Státník - Literární Mělnicko – Hálek, Čech, Dyk, Seifert a ti další. Odkaz místa 

paměti nebo spíše paměti místa? Kolokvium Literární paměť ve středních Čechách 

pořádané Maticí českou, sekcí Společnosti Národního muzea, Metodickým centrem pro 

knižní kulturu a literární muzea při Památníku národního písemnictví, Středočeskou 

vědeckou knihovnou v Kladně a Ústavem pro českou literaturu AV ČR 11. 11. 2016 

 Dalibor Státník - Protialkoholní tažení na Slovensku v 19. století. Štúrovci, spolky 

miernosti a Andráššíkův „Šenk palenčeni“ v boji proti pálence ve prospěch piva a vína. 

Konference Orosené dějiny pořádaná  Ústavem  slovansko-germánských studií FF 

UJEP, Katedrou historie FF UJEP, Muzeem města Ústí nad Labem, Společností pro 

dějiny Němců v Čechách a  Collegiem Cibium  19.-20. 5. 2016 

 Dalibor Státník - Přednášky k místním dějinám a jejich zařazení do širších souvislostí 

konané v obcích pod patronací obecních úřadů pro občany– Konětopy, Obříství, Libiš, 

Neratovice, Všetaty, Nedomice, v Centru seniorů Mělník, v ZŠ Byšice (tam na téma 

odsunu Němců) 

 Dalibor Státník - Přednáška ve Volnočasovém centru Fokus o Jiřím Kristiánu 

Lobkowiczovi 

 Pavla Stieglerová: Spisová služba ve školské praxi – přednáška pro původce SOA 

v Praze z oblasti školství dne 30.11. 2016 

 Jan Šimonek – o historii mladoboleslavského hradu, okresního archivu a jeho 

archivních fondech pro Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Mladá Boleslav 

 Jakub Šlouf: Komunistická strana na Plzeňsku v letech 1945–1948, cyklus přednášek 

Archivu města Plzně, 12. dubna 2016 

 Jakub Šlouf: Plzeňská revolta 1953, cyklus přednášek Archivu města Plzně, 11. října 

2016 

 Jakub Šlouf: Vznik „protikomunistických bloků“ při rekonstrukci složení okresních 

národních výborů v roce 1946, konference HÚ AV ČR a ÚSD AV ČR, Brno, 1. června 

2016 

 Jakub Šlouf: At Long Last: New Approaches and New Methodology on the Stalinist 

Period in Czechoslovakia, konference ASEEES, Washington, D. C., 18. listopadu 2016 

 Marie Tarantová – spisová služba pro původce, ve spolupráci se vzdělávacími 

agenturami,  školení archivářů SOA Praha ke spisové službě 

 Jana Vaněčková - Archiválie a kroniky k dějinám Zbraslavic 

 Jana Vaněčková - Partikulární školství v Kutné Hoře v 16. století 

 Jana Vaněčková - Trestná činnost čáslavských měšťanů od renesance do doby Marie 

Terezie (22. 3. 2016, Univerzita volného času, Čáslav) 

 Jana Vaněčková - Vánoční zvyky na Čáslavsku (15. 12. 2016, Univerzita volného času, 

Čáslav) 

 Jana Vaněčková - Horskou ulicí na Pražské předměstí (23. 4., 16. 6. a 23. 6. 2016, Klub 

rodáků a přátel města Čáslavě) 

 Vojtěch Vaněk - Historici v praxi: archivář, a to pro Ústav historických věd Univerzity 

Pardubice (2. 11. 2016) 



139 

 

 Vojtěch Vaněk - Kutná Hora v době Karla IV. pro přednáškový a výstavní projekt Jak 

pečujeme o Karlovo dědictví? Stavby císaře Karla IV. v 21. století, který uspořádala 

Nadace Unesco Kutná Hora. 

 Irena Veverková - tematické přednášky při různých příležitostech: Rudolf Černý a jeho 

podíl na výstavbě Kladna, (2x), odhalování pamětní desky Františku Kleinerovi, 

odhalování pamětní desky Jaroslavu Selnerovi, 60 let kruhu přátel hudby, Největší 

poklad Vojtěcha Hynaise aj.). Dějiny města, jeho okolí i osobností dále prezentovala 

v rámci svého působení na zdejší Univerzitě třetího věku (přednášky: Organizace 

povinné školní docházky – obsahy učiva, vývoj pedagogiky, nové pohledy na dítě na 

počátku 20. století. Dívčí školství a jeho proměna v souvislosti s postavením ženy ve 

společnosti, učitelky řádové sestry – na pozadí kladenského školství, Odborné školy v 

Kladně – odraz charakteru města – Masarykova škola práce, SPŠ strojní, horní, hutní, 

Profesoři odborných škol: př. Václav Krotký, František Rössler, Albert Pokorný, Alois 

Všetečka, Reálka – historie školy, pedagogové – zvláštní postavení v Kladně, vliv na 

kulturní život města, Významní pedagogové kladenské reálky př. Alois Bouda, ředitel 

Jaroslav Šťastný, Jan Slavík – historik, Volná škola práce – pokus o nový charakter 

školy, historie a zajímavosti kolem nového projektu, nejznámější žák Josef Jerman, 

Hudební vzdělání – od soukromých hudebních ústavů k organizovanému školství po roce 

1948 – ředitel Karel Vacek, Jaroslav Štěpánek, rodina Zikova 

 Hana Vrchotická -  Konference Sportování a cestování, 21.–22. 9. 2016, příspěvek 

„Zápisník Tagebuch-Reisen jako badatelská prvotina dr. Emila Holuba“ 

 Hana Vrchotická - Kolokvium Literární paměť ve středních Čechách, 11. 11. 2016,  

příspěvek „Václav Beneš Třebízský – kazatel, spisovatel, učitel a vlastenec“ 

 

 

 

VI. 3. Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 

 

SOA v Praze připravil a realizoval v tomto roce dvě odborné konference na téma: 

 

Matouš Collinus z Chotěřiny (1516-1566), která se uskutečnila v Kouřimi ve dnech 2.–4. 6. 

2016. Spolupořadateli byli vedle dalších pracovišť Státního oblastního archivu v Praze - Státní 

okresní archiv Kutná Hora také Ústav hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a 

Nadace pro dějiny kultury ve střední Evropě.  

 

Josef Václav Radecký z Radče a jeho místo v dějinách, jednodenní vědecký seminář  

v Sedlčanech dne 3. listopadu 2016. Spolupořadatelem SOA v Praze bylo  Městské muzeum 

Sedlčany. 

Cílem tohoto setkání, inspirovaného 250. výročím narození J. V. Radeckého v Třebnici 

nedaleko Sedlčan, bylo přispět ke zhodnocení významu tohoto českého šlechtice, polního 

maršála a vojevůdce konce 18. a první poloviny 19. století. Na semináři zazněly čtyři bloky 

hlavních příspěvků, které se zaměřily na různé aspekty pohledu na osobnost maršála 

Radeckého, na dobu ve které působil a také na jeho otisk v historii a historiografii, tedy na jeho 

tzv. druhý život. 



140 

 

Na konferenci zazněly i dva odborné příspěvky archivářů ze SOkA Praha-východ a SOA 

v Praze II. oddělení. Konference byla odbornou veřejností pozitivně hodnocena. Příspěvky, 

které na konferenci zazněly budou vydány ve Středočeském sborníku historickém. 

 

SOkA Rakovník připravil dne 15. listopadu 2016 konferenci Zikmund Winter mezi Prahou a 

Rakovníkem. Státní okresní archiv Rakovník byl hlavním pořadatelem uvedené konference. 

Muzeum T. G. Masaryka Rakovník, Rabasova galerie Rakovník, Městská knihovna Rakovník 

a Gymnázium ZW Rakovník spolupracovali.  

Výstavy, exkurze a další: 

I. oddělení 

Marie Procházková - Střípky ze života z pohledu dokumentů Krajského výboru Sokola 

Praha  (1949-1952). Vstupní hala budovy Na Chodovci 7. 11. – 16.12. 2016. 

 

II. oddělení 

 

Vyhledávání iluminací a iluminovaných iniciálek ve fondech: Valdštejnský Rodinný 

archiv a Kapitulní děkanství Karlštejn, pro projekt Akademie věd ČR. 

Příprava a realizace vlastní výstavy „František Josef I., jeho rodina a Velká válka, Svědectví 

historické fotografie“ (21. 11. – 20. 12. ve výstavním sále SOkA Benešov) 

Opětně byla rozvíjena spolupráce s VHA v rámci připomenutí výročí I. SV (Helena Hloušková) 

– účast a spolupodíl na přípravě odborné konference Léta do pole okovaná, příprava historické 

fotografie k tématu. 

Dále zde byl podíl (Jiří Smitka) na přípravě třídenní konference Muzeum a změna (Modrý štít 

– Praha). 

Bylo připraveno několik výstav historické fotografie, prozatím jen pro interní potřebu. 

 

IV. oddělení a VI. oddělení  

 

 Výše uvedené přednášky M. Sováka byly spojeny s exkurzí do depozitářů, konzervační 

dílny, digitalizačního pracoviště a s ukázkami archiválií v přednáškovém sálu archivu. 

Knihovnice archivu pravidelně pořádá výstavy nových přírůstků knih v zasedací místnosti SOA 

v Praze. 

 

Státní okresní archivy  

 

Benešov  

  

Ve spolupráci s Muzeem Podblanicka a II. oddělením SOA Praha byla uspořádána 

přednáška o monarchii v době panování Františka Josefa I., kterou proslovil Luboš Velek 

v prostorách archivu u příležitosti výstavy (viz dále). K výstavě o výročí železnice proslovil 

v archivu dvě přednášky František Kavka. 



141 

 

Exkurze do archivu byly organizovány podle aktuálního zájmu. Celkem proběhly 3 exkurze 

(studenti historického semináře Gymnázia Vlašim, zaměstnanci zámku Konopiště a III. 

oddělení SOA Praha). 

Výstavy a konference: 

145 let železnice na Pobdlanicku, výstavní sál SOkA Benešov 31. 8. – 27. 10., autor výstavy 

František Kavka, spolupracující instituce Podblanicky vědeckotechnický klub železniční, 

Muzeum Podblanicka; 123 návštěvníků; v doprovodném programu 2 přednášky k tématu 

výstavy (celkem 19 posluchačů) 

František Josef I., jeho rodina a Velká válka, výstavní sál SOkA Benešov 22. 1. – 21. 12., 

kurátorka výstavy Helena Hloušková, spolupracující instituce SOA Praha – II. oddělení, 

Muzeum Podblanicka; 166 návštěvníků; v doprovodném programu výstavy 1 přednáška (62 

posluchačů).      

 

Beroun   

 V roce 2016 se archiv tradičně připojil k akcím, které probíhaly v rámci Dnů 

evropského dědictví ve dnech 10. a 11. září. Státní okresní archiv Beroun využil své bohaté 

sbírky plakátů a připravil v archivní budově výstavku Krásný nový svět. Politický plakát a 

ideologie, na níž byl prezentován výběr těch nejzajímavějších exemplářů z let 1939-

1989. Výstava měla - snad vzhledem k politickému tématu - slabší ohlas než obvykle ohlas, 

viděla jí ale i řada pražských návštěvníků právě probíhajících Hrnčířských trhů, celkem jí 

navštívilo během oněch dvou víkendových dnů asi 30 osob a následně pak několik desítek 

studentů v rámci výuky. 

V rámci exkurze navštívili v tomto roce archiv asi 64 žáků a žákyň několika škol, kteří si 

vyslechli také přednášku o archivu a na témata z regionálních dějin. Šlo o Obchodní 

Gymnázium Beroun, Gymnázium Hořovice (2x), Základní školu Beroun-Závodí.  

V rámci Mezinárodního dne archivů (9. 6.) uspořádal Státní okresní archiv Beroun opět 

výjezdní besedu nad zajímavými dokumenty, tentokrát do obce Tmaň pro několik tříd žáků 

základní školy 1. stupně. Tuto formu „výjezdní“ osvěty plánuje provozovat i v dalších letech. 

 

Kladno  

 

 V rámci působení I. Veverkové na  Univerzitě třetího věku byla realizována exkurze 

zaměřená na seznámení se se stavebním vývojem budov kladenské reálky a Masarykovy školy 

práce. I. Veverková rovněž předsedala komisi krajského kola Středoškolské odborné činnosti – 

obor teorie kultury a historie.  

R. R. Novotný pokračoval v tradici přípravy a realizace setkání s obecními kronikáři. Ve dvou 

seminářích byly diskutovány aktuální problémy kronikářské práce a zároveň byly představeny 

genealogické prameny nacházející se v českých okresních archivech. Setkání s kronikáři se 

konalo v rámci akcí SOA k Mezinárodnímu dni archivů.   

Vstupní hala centrály archivu zůstává určena pro pořádání tematických výstavek. V průběhu 

roku zde byly zpřístupněny výstavy k 1. sv. válce (roky 1915 a 1916) a svatebním fotografiím.  

 

Kolín  

 



142 

 

Archivní setkání v předvečer sedmistého výročí narození Karla IV (výstava ve dnech 

13. 5. 2016 – 30. 6. 2016, kurátor J.Pejša, realizace E. Černá, K. Pejšová, J. Pejša, K. Štrobl).   

Beseda provázející  výstavu připomínající Kolín v době vlády lucemburských panovníků Jana, 

Karla a Václava a dále tradici Karla IV. v Kolíně. Vernisáž výstavy, která byla spojena 

s jednorázovou prezentací originálů listin a knih z fondu Archiv města Kolín, proběhla dne 13. 

5. 2016 v prostorách SOkA Kolín, následně byla výstava přenesena (již bez originálů archiválií) 

do prostor CEROP Kolín, kde byla instalována do konce června 2016. Vernisáž a výstavu 

provázel mimořádný zájem veřejnosti.  

Vedle výstav a přednášek tvoří významnou část práce v oblasti využívání archiválií 

neevidované konzultace s kolegy z institucí jako například Regionální muzeum v Kolíně 

(konzultace k publikacím vydávaných muzeem), Městská knihovna Kolín (tradiční spolupráce 

na databázi regionálních autorit), Městský úřad Kolín (texty pro potřeby města a Městského 

informačního centra – dějiny mostů v Kolíně, dějiny budovy radnice, opevnění města) a 

Národní památkový ústav (zpravidla dohledávání obrazových podkladů k památkám). Mezi 

zajímavé projekty loňského roku patří spolupráce na pořadu Toulavá kamera – reportáž 

Kolínský vodojem, odvysílaná 28. 2. 2016 a dále odborná konzultace publikace V. Serbuse: 

Proměny města Kolína a dále spoluautorství sborníku Kolínský hrad a zámek – nástin vývoje. 

Do této kategorie patří též dlouhodobá spolupráce s autory webového portálu Cesty a památky.  

 

Kutná Hora  

 

 Archiv uspořádal dne 13. 6. 2016 v rámci Mezinárodního dne archivů přednášku a 

prezentaci archiválií ve Zbraslavicích pod názvem Archiválie a kroniky k dějinám Zbraslavic. 

Hlavní autorkou programu byli PhDr. Jana Vaněčková a PhDr. Vojtěch Vaněk, Ph.D. 

 

 

Mělník  

 Palachovo gymnázium v Mělníku – historický seminář – vstupní proseminář na úvod v září 

2016. 

V rámci projektu „Příběhy našich sousedů“ pod patronací Post bellum exkurze s přednáškami 

a besedou s řadou  škol, které se do projektu zapojily, včetně účasti v porotách.  

Pravidelně se konají výtvarné výstavy v prostorách archivu (celkem za r. 2016 jich proběhlo 6).  

Mělnická galerie Ve Věži, aneb dějiny Pražské brány, výstava v prostorách Galerie a café Ve 

Věži, MEKUC, o.p.s., Mělník 

Masarykův kulturní dům (MKD) 1936-2016, výstava v prostorách MKD Mělník 2016. 

 

 

Mladá Boleslav  

           Letošní výstavní sezona začala  v březnu měsíc trvající odbornou výstavou Obrana 

národa na Mladoboleslavsku 1939 – 1945 připravenou ve spolupráci s Jednotou ČSOL v Mladé 

Boleslavi, kterou navštívilo 126 osob. Tato výstava v obecné části seznamovala s historií 

odbojové organizace Obrana národa a Mgr. Juřena je autorem regionální části výstavy a 

spoluautorem celkové realizace. Na tuto výstavu již tradičně navázala na konci dubna 

chovatelská výstava mysliveckých trofejí ve spolupráci s Magistrátem města MB a Okresním 



143 

 

mysliveckým sdružením. Součástí přehlídky byla i soutěžní výstava výtvarných prací členů 

mysliveckého kroužku při ZŠ Katusice. Výstava byla veřejností i spolupořadateli hodnocena 

opět pozitivně a navštívilo ji 363 lidí včetně exkurze Mysliveckého kroužku při ZŠ Katusice.  

Na 13. – 19. červen byla opět připravena výstava kaktusů, věnovaná tentokrát 50. výročí 

úmrtí jednoho z nejvýznamnějších evropských kaktusářů Curta Backeberga, která se konala 

v termínu konání Mladoboleslavských městských slavností a byla přihlášena do oslav 

Mezinárodního dne archivů. Kromě panelů s informacemi o životní dráze Backeberga,  historii 

světového a českého kaktusaření, zobrazení jednotlivých rodů a druhů jihoamerických kaktusů 

a dokumentace různorodosti života Jižní Ameriky zde měla veřejnost možnost shlédnout i 

sbírkové exponáty místních kaktusářů. Tuto výstavu navštívilo 607 osob včetně exkurzí 

studentů ze Středního odborného učiliště Na Karmeli, a Osmiletého gymnázia MB a hostů ze 

slovenských Malaciek a z Holandska.  

Nejúspěšnějším počinem bylo zapojení se archivu do Noci muzeí krátkodobou výstavou 

Listiny doby Karla IV z fondů Státního okresního archivu Mladá Boleslav, kterou během 

jednoho dne shlédlo 773 osob. 

Závěr výstavní sezony pak tvořila putovní odborná výstava Nad krajinou slz a radiace , 

uspořádaná ve spolupráci a Policií ČR a ÚDVZK v listopadu a prosinci mapující historii těžby 

uranu v České republice. Tuto výstavu shlédlo 103 osob. 

Pro všechny exkurze byly uskutečněny krátké přednášky k daným tématům výstav. 

Kromě těchto výstav uspořádaných ve vlastních prostorách archivu Mgr Juřena se dále 

podílel na výstavách Hraničáři z Krkonoš, vernisáž výstavy 3. června 2016, Muzeum 

Podkrkonoší v Trutnově (spoluautor scénáře výstavy, spoluautor textů, realizace) 

Obrana národa na Mladoboleslavsku, vernisáž výstavy 15. března 2016, Státní okresní 

archiv v Mladé Boleslavi (autor regionální části výstavy, realizace) 

Při vernisážích jednotlivých výstav byly pořizovány šoty pro regionální televizní 

vysílání a o některých výstavách byly rovněž uveřejněny články v Boleslavském deníku. 

 

 

Nymburk  

Mgr. Igor Votoupal zorganizoval exkurze s přednáškami pro žáky a učitele ZŠ J. A. 

Komenského v Lysé nad Labem, 3 návštěvy, 51 osob. 

Výstavy a další kulturně-propagační činnost 

- výstava „Slavné stavby rodiny Luragů“ celkem 131 návštěvníků  

- výstava „Cukrovar Litol“, celkem 262 návštěvníků  

-SOkA se podílí na práci „Společnosti přátel starého Nymburka“ a „Spolku rodáků a přátel 

města Lysá n. L.“  

-SOkA uspořádal u příležitosti Mezinárodního dne archivů výstavu archiválií setkání 

kronikářů výjezd a výstavu archiválií obce Libice nad Cidlinou. Akci navštívilo 60 osob. 

-vypracování textů k Expozici o historii nymburské radnice, která má být instalována ve 

sklepení radnice – Nymburk, Náměstí Přemyslovců čp. 163. 

  

 

Praha-východ  



144 

 

 Zapojení do Mezinárodního dne archivů: Dne 9. června 2016 se ve Státním okresním 

archivu Praha-východ v Přemyšlení uskutečnil den otevřených dveří, u příležitosti 

Mezinárodního dne archivů a k výročí 20 let nového sídla archivu. Po celý den probíhaly 

komentované prohlídky depozitářů, kde byly připraveny ukázky archiválií. Návštěvníci též 

obdrželi propagační materiály a mohli si vyzkoušet psaní brkem nebo staré školní tresty. 

Následující den proběhla ještě exkurze dětí z místní mateřské školy.  

Dne 31. března proběhla v Městském muzeu v Čelákovicích  beseda a slavnostní představení 

edice Radní manuál Pavla Ježdíka 1639–1654.  

Během Muzejní noci v sobotu 18. června byla v Městském muzeu v 

Čelákovicích  mimořádně vystavena archivní kulturní památka, nejstarší Pamětní kniha 

Čelákovic (1366–1557). Návštěvníci též měli možnost vyslechnout průběžný komentář 

vedoucího archivu R. Kolka.  

Praha-západ  

V prostorech archivu se v roce 2016 uskutečnily následující panelové výstavy: Fotbal 

ve Všenorech, Mistr Jan Hus, Legionáři Horní Mokropsy, Stavební vývoj Dobřichovic. 1. část 

– panské domy. 

Archiv rozvíjel spolupráci s obcemi a školami v oblasti kulturně-výchovného a 

vlastivědného využívání archiválií. Této aktivitě se v archivu věnuje zejména P. Buchtele. 

Možnost exkurze v archivu využili v roce 2016 návštěvníci ze ZŠ Hradištko, ZŠ Všenory, ZŠ 

Nučice, ZŠ Líšnice. Archiv také pořádal přednášky a besedy pro základní školy a obce. Archiv 

se podílel zapůjčením dokumentů, přípravou výstav, přednáškami a besedami na oslavách k 

různým příležitostem: výstava 20 let dobřichovického mostu, výstava o historii ZŠ Hradištko 

při příležitosti otevření nového školního pavilonu, výstava k 60 letům školní budovy ZŠ 

Komenského v Mníšku pod Brdy, výstava ve Všenorech při příležitosti otevření Centra Mariny 

Cvetajejové, výstava k 700. výročí narození Karla IV. v Letech, výstava při příležitosti 120. 

výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Letech, beseda o archivu a archivních 

dokumentech pro občany Kamenného Přívozu, beseda o zahraničních vojácích – občanech 

Úholiček v Úholičkách.  

Státní okresní archiv Praha-západ se sídlem v Dobřichovicích připravil při příležitosti 

Mezinárodního dne archivů již pátý ročník setkávání s kronikáři z území okresu, tentokrát ve 

Všenorech. Na přípravě a realizaci akce se výrazným způsobem podílel Obecní úřad Všenory, 

a zejména pan členové místní letopisecké komise. Celý program byl tradičně zahájen 

procházkou po památkách a zajímavostech. Účastníkům se tak naskytla možnost vidět ve 

Všenorech více než třísetletý památný dub, seznámit se s vilovou architekturu či Teyrovského 

parkem, zároveň jim byli ozřejměny základní údaje z historie i současnosti zdejšího zámeckého 

areálu, stejně jako někdejšího pivovaru. Vrchol exkurze nicméně představovala návštěva běžně 

nepřístupné novorenesanční pohřební kaple sv. Jana Křtitele, hrobky rodiny Nolčů, jejíž interiér 

svými malbami vyzdobil akademický malíř Adolf Liebscher. Následoval odborný program v 

přednáškovém sále Obecního úřadu Všenory. Vstupní příspěvky svou pozornost soustředily na 

fenomén současné doby – digitalizaci. Mgr. Martina Nezbedová z Digitalizačního centra 

Knihovny Akademie věd ČR představila činnost pracoviště a přiblížila základní postupy 

spojené s digitalizací knih a archivních dokumentů. Svou přednáškou na téma navázal Ing. 

Bohdan Šmilauer, který prezentoval průběh profesionální digitalizace všenorských pamětních 



145 

 

knih, a to včetně všech omylů, nástrah a problémů. Referáty druhé poloviny přednáškového 

bloku se posléze, více či méně, věnovaly historii Všenor. Mgr. Alena Sahánková na příkladu 

pátrání po husitských památkách v obci ukázala, jak může fungovat spolupráce kronikáře, 

letopisecké komise, obecní knihovny, okresního archivu a regionálního muzea. Závěrečnou 

přednášku sledující podíl rodiny Teyrovských ze Všenor na bádání o pravosti Rukopisu 

Královédvorského a Zelenohorského pronesl Ing. Jiří Urban z České společnosti rukopisné. 

Pavel Buchtele publikoval popularizační články v regionálním tisku a účastnil se práce 

kulturní komise obce Všenory.  

 

Příbram  

Archiv uspořádal výstavu Kiwanis panenek (leden) a výstavu Uletělo 800 let a 

v Příbrami se stále píše historie (únor až prosinec), které byly doplněny audiovizuální 

prezentací.  

V lednu se konala vernisáž výstavy Nad krajinou slz a radiace v Praze, pro kterou archiv 

připravoval materiály.  

V rámci tradiční spolupráce s Galerií Františka Drtikola v Příbrami byla připravena výstava a 

publikace k výročí města Příbram na starých pohlednicích. 

Dne 9. června 2016 byl v rámci Mezinárodního dne archivů uspořádán Den otevřených 

dveří, který se setkal s velkým ohlasem veřejnosti – přišlo kolem 80 návštěvníků. Akce byla 

zaměřena na oslavy výročí 800 let od první písemné zmínky o Příbrami. Byly promítány 

audiovizuální prezentace z předešlých výstav. V badatelně byly vystaveny panovnické listiny 

k dějinám města, návštěvníci si mohli pořídit a odnést otisk historického pečetidla se znakem 

knapšaftu.  

Pokračovala tradiční spolupráce s Knihovnou Jana Drdy – v srpnu byly uspořádány dvě 

půldenní vlastivědné vycházky po příbramských mlýnech.  

Archiv dále spolupracoval: s Hornickým muzeem Příbram a s městskými muzei na 

Dobříši a v Sedlčanech. 

s Památníkem K. Čapka ve Staré Huti a se spolkem Řimbaba na Vysoké Peci (v 

Bohutíně) věnujícím se hornickým tradicím. 

s Národním památkovým ústavem v Praze a s Českým muzeem hudby.  

            se Židovským muzeem v Praze na projektu Yerusha,  

s Městem Příbram a zdejšími spolky na oslavách 800. výročí od první písemné zmínky 

o Příbrami.  

s Gymnáziem pod Svatou Horou při jeho Dnu divadla – představení k počátkům 

Příbrami. 

s Divadlem Antonína Dvořáka na přípravě představení Rodinné stříbro aneb Všichni 

dobří Příbramáci.  

se ZŠ Jiráskovy sady na projektu Školákem v protektorátu.  

se Sborem Mistra Jakoubka ze Stříbra CČEH na vydání CD s renesanční Luythonovou 

hudbou. 

s MŠ Klubíčko na projektu k výročí města a s MŠ Bratří Čapků na projektu Příbramské 

zvony.  



146 

 

s mezinárodní humanitární organizací ADRA - v dubnu se v archivu uskutečnila 

přednáška dr. Moskaly Bangladéš – omyly a pravdy o výživě, v  květnu se v archivu konala 

přednáška dr. Svrčka Jeroným Pražský. 

Zaměstnanci byli nápomocni představitelům měst a obcí při zajišťování jejich lokálních 

výročí (800 let města Příbrami - Svatohorská šalmaj). Všichni zaměstnanci 

Zaměstnanci se podíleli na přípravě videomappingu k dějinám města. PhDr. Smolová 

V červnu se uskutečnilo na Městském úřadu Příbram tematické setkání k holocaustu 

s americkými návštěvníky ze Seattlu. Následně se v archivu konalo setkání se zástupci 

židovských obcí z USA. V rámci tohoto setkání byly připraveny dobové archiválie k dějinám 

Židů v okrese Příbram.  

Archiv spolupracoval na projektu obnovy kaplička sv. Jana v Příbrami.  

Zaměstnanci se zúčastnili Pietního aktu u příležitosti konce 2. světové války na Slivici.   

V rámci oslav přednášek k výročí města se v archivu konaly čtyři koncerty skupiny 

Chairé.  

Archiv spolupracoval na přípravě otevření Domu Natura v Příbrami. 

 

 

Rakovník    

 

 Ve sledovaném období archiv pokračoval ve vědecké a odborné spolupráci s celou 

řadou institucí, organizací a sdružení -  zvláště s Národním památkovým ústavem (územní 

odborné pracoviště středních Čech v Praze a GŘ NPÚ) a Muzeem severního Plzeňska v 

Mariánské Týnici, Muzeem T. G. Masaryka Rakovník, Rabasovou galerii Rakovník, 

Západočeskou galerií Plzeň, Pedagogickou fakultou UK Praha, Vlastivědným muzeem ve 

Slaném, Melicharovým vlastivědným muzeem v Unhošti, AHMP, UPM Praha, Národním 

muzeem Praha, FF UK Praha- katedrou archivnictví a PVH. Spolupráce pokračuje i se 

společenskými organizacemi, regionálními občanskými sdruženími a spolky (Muzejní 

spolek královského města Rakovníka, Sbor rakovnických ostrostřelců - Ostrostřelci zemí 

Koruny české – Rakovník, Lužná místo pro život, Mikroregion Senomaty-Čistá, Občanské 

sdružení Kostelík, Muzejní spolek Žlutice, Akademií volného času a Univerzitou třetího 

věku, Spolek vojenských vysloužilců arcivévody Rainera pro Rakovník a okolí). 

Ředitelka pokračovala ve spolupráci se základními školami okresu na projektech I místo 

má svou paměť - Po stopách historie našeho regionu, (Ne)zapomenutelné pomníky – staletá 

paměť národa a země (pomníky postavené legionářům a vojákům padlým v 1. sv. válce) 

Holokaust – tragédie lidstva, První světová válka. V rámci uvedených projektů poskytla 

pedagogům  SPŠ a gymnáziu Rakovník, 1. a 3. ZŠ Rakovník konzultace a podklady včetně 

prezentace archiválií a přednášky.  

Jan Krško, Renata Mayerová a Luboš Smitka, tak jako v předchozích letech konzultovali 

diplomové práce studentů oboru kulturní historie Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích, dále oboru archivnictví-historie FF Univerzity Hradec Králové, Filozofické  

fakulty UJEP Ústí nad Labem, FF UK Praha obor PVH a archivnictví a ČZU – PEF Praha, 

Hospodářská a kulturní studia.  



147 

 

V prostorách Muzea Nové Strašecí archiv ve spolupráci s Muzeem T. G. Masaryka 

Rakovník a spolkem včelařů Nové Strašecí uspořádal výstavu „110. výročí založení 

včelařského spolku v Novém Strašecí“  (výstavní sál muzea 28. dubna – 19. června 2016).  

Archiv se podílel zápůjčkami na následujících výstavách: 

130. výročí otevření nové školní budovy dívčí školy v Rakovníku (2. ZŠ Rakovník, květen 

2016);  

90 let školy v Čisté - historie a současnost (ZŠ a MŠ Čistá, září-říjen 2016); 

700 let obce Mšec (červen a září 2016); 

Z historie školy v Jesenici (červen 2016) 

Zikmund Winter a Rakovník (Petrovcova výstavní síň Muzea T. G. Masaryka Rakovník 10. 

listopadu až 31. prosince 2016).  

 

Archiv spolupracoval s Městskou knihovnou Rakovník na přípravě výstavy „My čteme. 

A vy“ věnované 175. Výročí založení knihovny (v prostorách roubenky 3. března až 30. 

dubna 2016).                                                                                                        

Dne 9. června 2016 archiv uspořádal v rámci Mezinárodního dne archivů v prostorách 

badatelny výstavu „Jeroným Pražský a Hostokryje“ a výstavu „Zikmund Winter a jeho 

připomínky v Rakovníku“. Součástí MDA byly připraveny komentované prohlídky 

uvedené výstavy doprovázené prezentací dalších vybraných archiválií.                                                                             

V prostorách badatelny archivu byla 10. listopadu zahájena výstava C.K. vojenští 

vysloužilci včera a dnes (výstava uspořádána ve spolupráci s Klubem vojenské historie a 

Spolkem vojenských vysloužilců arcivévody Rainera pro Rakovník a okolí u příležitosti 

100. Výročí úmrtí císaře Františka Josefa I.). 

R. Mayerová se podílela na natáčení Historie.cs věnovanou Zikmundu Wintrovi 

připravovanou ČT2 (režisér Václav Křístek, vysíláno 5. března 2016). 

Archiv připravil pro vybrané základní, odborné školy a gymnázia z Rakovníka, Jesenice 

a Nového Strašecí v průběhu roku 17 odborných exkurzí. V rámci nich R. Mayerová, J. 

Krško a L. Smitka, tak jako v předchozích letech, seznamovali studenty s činností a historií 

archivu, pomocných vědách historických, historii Rakovníka a regionu. Exkurze pro 9. třídy 

3. ZŠ Rakovník a ZŠ JAK Nové Strašecí a ZŠ Jesenice byly zaměřeny na projekt Židé na 

Rakovnicku a holokaust a (Ne)zapomenutelné pomníky – staletá paměť národa.   

 

 

Státní oblastní archiv v Praze se aktivně zapojuje do akce Dny evropského dědictví a  

Mezinárodního dne archivů většinou uspořádáním dne či týdne otevřených dveří s exkurzí, 

odbornými přednáškami a tematickými výstavkami v prostorách archivu. Tyto akce se setkaly 

s pozitivním ohlasem veřejnosti. 

 

 Pracovníci SOkA Benešov připravili své odborné příspěvky a program pro  VII. setkání 

zaměstnanců SOA v Praze v roce 2016 na Konopišti.  

 

 Archivy spolupracují se základními i středními školami ve svých regionech, konzultují 

diplomové práce studentů historických oborů. V okresních archivech i na centrále probíhají 

odborné archivní praxe studentů oboru archivnictví-historie. Odborní archiváři zasedají 



148 

 

v redakčních radách historických a archivních sborníků regionálních i celostátních a kulturně-

osvětových komisí svých regionů.  

 

 

VI.4. Rešerše  

 

Počet žádostí o vyhotovování rešerší, opisů, výpisů a odborných dotazů vyžadujících 

dohledávání má stále rostoucí tendenci. Jenom za rešerše, výpisy, opisy a kopie bylo v SOA 

v Praze vybráno celkem 273 110,- Kč a za sborníky 73 846,- Kč. Přehled rešerší podává tabulka 

III/4. 

 

II. oddělení 

 

 Vedle stoupajícího zájmu o soukromé genealogické rešerše a výpisy z matrik narostly 

též požadavky na úřední matriční rešerše a výpisy zejména v souvislosti s probíhající akcí na 

soulad evidence vlastníků pozemků.  

Zájem stoupl též o soukromé rešerše z velkostatkových fondů a výpisy z pozemkových knih.  

 

III. oddělení 

 

 Oddělení  vyhotovilo pro úřední potřebu 40 rešerší (Ministerstvo financí, Ministerstvo 

obrany,  Policie ČR, Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, původci), poskytlo 

1200  odborných konzultací osobních, telefonických i e-mailových 1200, poskytlo podklady k 

vyhledávání zaměstnání -  17 evidovaných v ESSS.  Rešerše a vyhledávání archiválií pro úřední 

potřebu byly vyhotovovány pro výše jmenované úřady převážně v souvislosti s informacemi o 

smlouvách a pozemcích a jiném majetku bývalých národních a státních podniků a informacemi 

o bývalých zaměstnancích těchto podniků. 

Dohledávání doby zaměstnání je zde vykazováno pouze v případech, které jsou evidovány 

v ESSS. Další byly vyřizovány telefonicky nebo e-mailem přímo, bez evidence. 

  

IV. oddělení  

 

 Zodpovídá na velké množství složitých, cizojazyčně náročných badatelských dotazů 

ústních (telefonických) a písemných (e-maily – přes 2 000) a zpracovává studijní fotokopie a 

skeny pro badatele. Bylo naskenováno a vyfotografováno 326 digitálních snímků, tj. celkem 

326 kusů studijních kopií pro badatele. Na kopírce v badatelně bylo vyhotoveno  cca 20 909 

kopií a tisků pro badatele a pro vnitřní potřebu oddělení. 

 

VI. oddělení 

 

Vedoucí oddělení poskytuje konzultace a zajišťuje zodpovídání badatelských e-

mailových dotazů z portálu eBadatelna (celkem 170 dotazů). 

 



149 

 

 Okresní archivy vedle konzultací s badateli a zodpovídání řady rodopisných dotazů 

archiváři prováděli jako obvykle vyhledávání podkladů pro úřední potřebu: Státní pozemkový 

úřad, Národní památkový ústav, Lesy ČR, soudy, státní zastupitelství, notářství a advokátní 

kanceláře – za účelem dědických řízení a dalších majetkoprávních vztahů, potvrzení doby 

zaměstnání; dosažené vzdělání; v menší míře potvrzování absolvování devátého ročníku školní 

docházky pro účely důchodového zabezpečení; dále podklady pro určování státního občanství; 

vyhledávání stavební dokumentace objektů, stavebně historické průzkumy, rešerše pro místní 

úřady k dějinám obcí, hasičů, o kronikách, o historii vodárenství a vodohospodářství, odbojová 

činnost, historické fotografie a plakáty, regionální periodika, dějiny loutkářství aj. Mnohdy se 

jedná o časově náročné práce, protože se hledá i v nezpracovaném materiálu. Časově náročné 

jsou i požadavky Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, týkající se dohledávání 

převodů nemovitostí, Ministerstvo financí, krajského úřadu a jiných subjektů o různé 

dokumenty majetkoprávní povahy ale i dohledávání údajů pro Úřad dokumentace a vyšetřování 

zločinů komunismu, justici, Policii ČR, Ministerstvo obrany i vědecké pracovníky -  III.  odboj, 

osvojení, spolupráce s pracovníky Policejní akademie, vyhledávání podkladů pro vědecké 

instituce   atd. Jsou vyhotovovány i matriční výpisy pro matriční úřady a pro soudní komisaře, 

zahraniční i domácí advokátní kanceláře.  

 

VI.5. Projekty  

V archivu pokračovaly přípravné práce na vydání soupisu urbářů Středočeského kraje, 

doplňování soupisu vedut a Encyklopedie českých archivů. 

PhDr. Karel Koucký pokračoval v působení na pozici českého koordinátora evropského 

projektu APEx/APF. V SOA se podílel na opakované přípravě a podání projektové žádosti 

„Bezpečné uložení, zpracování a využívání osobních údajů pro potřeby státu a veřejnosti v 

archivní praxi“ do Programu bezpečnostního výzkumu České republiky 2015 – 2020.  

Ve dnech 29. 11. – 30. 11. 2016 se PhDr. Karel Koucký zúčastnil jednání zemských zástupců 

projektu APEx/APEF (zpřístupňování archiválií na web. portálu Archives Portal Europe), které 

se konalo v Bratislavě (Slovensko).  

PhDr. Vojtěch Vaněk, Ph.D., pokračoval ve spolupráci s PhDr. Janou Zachovou na přípravě 

edice Regesta aetatis Venceslai IV., a to svazku věnovaného centrále Státního oblastního 

archivu v Praze a středočeských okresních archivů.    

SOkA Mělník - projekt sčítací operáty jako historický pramen pro poznání demografického a 

sociálního vývoje města Mělníka první poloviny 20. století. 

SOkA Mladá Boleslav - PhDr. Benešová  se podílí na realizaci projektu „Výuka historie praxí“ 

pro ZŠ Podolec, Mladá Boleslav. 

Mgr.Tomáš Herian, spolupráce na grantu Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře 

v okrese Praha-východ.  

PhDr. Jaroslav Šulc byl jmenován vedoucím projektového týmu pro implementaci pořádacím 

software ELZA v SOA Praha. Projektový tým zahájil svojí činnost. 

Státní okresní archiv Rakovník se zapojil do grantu GAČR č. 16-15962S s názvem „Tramping 

v českých zemích v letech 1918 až 1989: subkultura v interakci se státem a společností“ řešený 

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

 

 



150 

 

 

VI. 6. Zahraniční cesty  

 

1. PhDr. Karel Koucký, SOkA Kladno – USA, Washington D.C., 18. – 23. 4. 2016, 

mezinárodní konference Archiving 2016. Kolega Koucký se zúčastnil 13. výroční 

mezinárodní konference Archiving 2016, která byla pořádána konsorciem Society of Imaging 

Science and Technology, tentokrát v prostorách amerického Národního archivu (NARA, 

National Archives and Records Administration) ve Washingtonu (USA). Cesta naplnila 

stanovený cíl – seznámení se se současnými trendy v oblasti vývoje digitalizačních technik a 

aplikovaných přístupů digitalizace sbírek paměťových institucí. Cesta byla plánována. 

2. PhDr. Karel Koucký, SOkA Kladno – Slovenská republika, Bratislava, 

29. – 30. 11. 2016, Státní archiv v Bratislavě. Kolega Koucký se zúčastnil jednání zemských 

zástupců projektu APEx/APEF. Posláním nadace je udržovat a rozvíjet výsledky projektů 

APEnet (2009-2012) a APEx (2012-2015), tedy především webového portálu APE (Archives 

Portal Europe), který je určený pro přístup k digitalizovaným archivním fondům a sbírkám 

evropských. Na konferenci došlo k vzájemnému informování se o trendech ve zpřístupňování 

digitálních archiválií a vzájemné výměně zkušeností. Cesta nebyla plánována. 

3. Mgr. Martin Sovák, SOA v Praze-centrála – Slovenská republika, Trnava, 

17. – 19. 5. 2016, Univerzita sv. Cyrila a Metoda, katedra historie. Kolega Sovák zde 

realizoval na Univerzitě sv. Cyrila a Metoda přednášku pro studenty s názvem: „Vliv velkých 

dějin na osudy jednotlivce na příkladu lidické tragédie“. Došlo zde k seznámení studentů 

historie s lidickou tragédií a jejím vlivem na osudy konkrétních jednotlivců (František Saidl, 

Vojtěch Babůrek), byla vyvolána diskuze nad otázkou, jak tzv. velké dějiny mohou ovlivnit 

osudy jednotlivce. Cesta byla plánována. 

4. Mgr. Dalibor Státník, SOkA Mělník - Slovenská republika, Košice, Prešov a Svidník, 

10. 10. – 21. 10. 2016, Štátný archiv Prešov – pobočka Svidník. Došlo k prohloubení 

výzkumu etnických, náboženských a sociálně politických momentů severovýchodního 

Slovenska a jejich proměn ve 20. století. Cesta byla plánována. 

5. Mgr. Dalibor Státník, SOkA Mělník – Slovenská republika, Bratislava, 5. – 6. 9. 2016, 

Národní archiv Slovenské republiky, Ústav paměti národa. Na služební cestě došlo na plnění 

stanoveného cíle, tj. prohloubení výzkumu etnických, náboženských a sociálně politických 

momentů severovýchodního Slovenska a jejich proměn ve 20. století v pramenech centrální 

povahy, a sice v Národnom archíve (fondy povereníctev a ÚV KSS) a v archívu UPN (fondy 

státobezpečnostní povahy). Cesta nebyla plánována. 

6. PhDr. Daniel Doležal, Ph.D., SOA v Praze-centrála – Maďarsko, Ráb (Györ), 11. - 13. 

července 2016, Széchenyi István Egyetem, výroční kongres asociace maďarských archivářů a 

setkání zástupců středoevropských archivních asociací. Na služební cestě došlo k naplnění 

stanoveného cíle a to k přednesení zprávy o stavu archivnictví v České republice a výměně 

informací o situaci v ostatních zemích střední Evropy. Na základě zjištěných skutečností je 

nutné konstatovat, že přes všechny výhrady je české archivnictví v dobré kondici a empiricky 

bylo ověřeno, že rozhodně není vhodné pokračovat v další centralizaci archivnictví, neboť 

tato cesta vede jen k úpadku oboru a marginalizaci významu archivů. Cesta nebyla 

plánována. 

 



151 

 

VII. Knihovna 

 

 Archivy pokračují ve zpracování knihovního fondu v programu VERBIS.  Využívanost 

archivních knihoven pro badatele se pomalu zvyšuje. 

Knihovna centrály koordinuje činnost knihoven SOkA včetně výjezdů podle přijaté koncepce. 

Nově bylo zapsáno do databáze VERBIS 8071 titulů.  Celkem je v knihovnách SOA v Praze 

(včetně knihoven okresních archivů)289 644 svazků, zpracováno je 250 352 svazků, a počet 

přírůstků je 6 188. 

Státní okresní archivy pořizují pro své knihovny zejména tituly vztahující se k regionální 

historii. 

 

 

 

 VIII. Řídící, ekonomická a organizační činnost 

 

 Agenda spojená s řízením archivu, celostátní a interní porady, plánování, kontrola 

a vykazování činnosti, hospodářská činnost související s provozem archivu (pokladna, 

rozpočet, evidence majetku apod.) personalistika, auditor, podatelna a administrativa.  

 Odborným pracovníkům je umožněn profesní rozvoj účastí na stážích včetně 

zahraničních (viz příloha), seminářích, konferencích, archivním kursu a jazykových kurzech, 

exkurzích, seminářích a restaurátorském kurzu dalšího vzdělávání při NA, účastní se na 

odborných seminářích, přednáškách a konferencích pořádaných jinými institucemi, odborných 

přednáškách a školeních pro fotografy a konzervátory, školeních k programům MS Office, 

archivním programům atd.  

 Pracovníci archivu se zúčastňují jednání poradní skupiny pro přípravu SW pro aplikaci 

nových pravidel pro pořádání archiválií, pravidelných zasedání valné hromady ČAS, činnost 

ve specializovaných komisích archivu (vědecká, IT, digitalizační, metodická). 

 V roce 2016 vykonalo 16 státních zaměstnanců úřední zkoušku podle § 35 zákona č. 

234/2014 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkový přehled o plnění příjmů a čerpání výdajů za rok 2016 

 

 

 

 

 

 



152 

 

   

Ukazatel Rozpočet vč. 

mimorozpočtových 

zdrojů a nároků z 

nespotřebovaných 

výdajů dle zákona 

č. 218/2000 Sb. 

Čerpání v roce 

2016 celkem 

včetně nároků z 

nespotřebovaných 

výdajů 

Příjmy: 450 000 495 287 

v tom nedaňové a kapitálové příjmy a příjmové 

dotace 

 

120 185 

 

134 571 

Výdaje celkem: 85 595 940 85 673 867 

Běžné výdaje celkem 81 230 940 83 522 319 

z toho:   

Platy zaměstnanců a ostatní platby za 

provedenou práci 

 

44 530 761 

 

44 727 251 

v tom: platy zaměstnanců v pracovním poměru 8 623 428 8 677 569 

v tom: platy zaměstnanců na služebních místech 

podle zákona o státní službě  

 

33 996 083 

 

34 133 632 

v tom: OPPP 1 911 250 1 916 050 

Pojistné placené zaměstnavatelem 15 062 635 15 032 825 

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 639 294 641 213 

Ostatní běžné výdaje (bez výzkumu a vývoje) 20 998 250 23 121 030 

v tom: adresné platby 10 281 289 12 236 341 

v tom: platby spojené s provozem objektů 10 241 802 10 325 666 

v tom: ostatní provozní výdaje 475 159 559 023 

Výdaje na fin.prog.reprod.majetku (bez 

výzkumu a vývoje) 

4 365 000 2 151 548 

Výzkum a vývoj celkem (neinvestiční a 

kapitálové) 

0 0 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Hlavní investiční akce a větší akce neinvestiční povahy  

    

a) Investiční akce    



153 

 

    

Název akce   Částka v Kč 

114V032006009 rekonstrukce vybraných výtahů - Kolín, Rakovník 1 860 649 

114V033005026 pořízení automobilu 252 663 

014V03200-6011 rekonstrukce  místnosti v SOkA KH - nedokončeno, 

bude pokračovat v r. 2017 

38 236 

    

   2 151 548 

    

b) Neinvestiční akce (nad 100 tis. Kč)  

    

Místo realizace  Akce Částka v Kč 

SOA  nákup archivních obalů 2 639 291 

SOkA Beroun  oprava oken výměnným způsobem 758 175 

jednotlivé SOkA  opravy a údržba majetku 670 765 

jednotlivé SOkA  malování 290 561 

jednotlivé SOkA  havárie a opravy EPS a EZS 135 044 

SOkA Nymburk  oprava oken 106 758 

    

    

   4 600 594 

    

 



154 

 

Příloha k výroční zprávě za rok 2016 
 

Specializované archivy v druhotné péči SOA v Praze  

 

Název a sídlo archivu: Ústav dějin Univerzity Karlovy – Archiv Univerzity Karlovy v 

Praze, Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1 

Zřizovatel, IČO:  Univerzita Karlova v Praze, sídlo tamtéž, IČO 00216208 

Kontaktní osoby: Prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph. D., ředitel Ústavu dějin - 

Archivu UK v Praze, tel. 224 491 475, 

petr.svobodny@ruk.cuni.cz 

 Mgr. Petr Cajthaml – vedoucí Archivu UK, vedení evidence 

NAD, tel. 224 491 481, petr.cajthaml@ruk.cuni.cz 

Webové stránky: http://www.udauk.cuni.cz/ 

 

K tomu též: 

Název a sídlo kulturně-vědecké instituce: Mapová sbírka Přírodovědecké fakulty UK,        

Albertov 6, 128 43 Praha 2 

Zřizovatel: Univerzita Karlova (Přírodovědecká fakulta), sídlo tamtéž, IČO 

00216208 

Kontraktní údaje: PhDr. Et Mgr. Eva Novotná – ředitelka Mapové sbírka PřF UK, 

tel. 221 951 355, novotn48@natur.cuni.cz 

Webové stránky: www.natur.cuni.cz/geografie/mapova-sbirka 

 

  

Název archivu:  Archiv Českého vysokého učení technického v Praze, Zikova 4, 

166 36 Praha 6 

Zřizovatel, IČO: České vysoké učení v Praze, rektorát, sídlo tamtéž, IČO 

68407700 

Kontaktní osoby: Mgr. Magdalena Tayerlová – vedoucí Archivu ČVUT, správce 

PEvA, tel. 224 353 551, tayerlov@vc.cvut.cz, 

archiv@vc.cvut.cz 

Webové stránky:  www.cvut.cz 

 

 

Název a sídlo archivu:  Archiv Akademie výtvarného umění v Praze, U Akademie 4, 

170 22 Praha 7 

Zřizovatel, IČO: Akademie výtvarných umění v Praze, sídlo tamtéž, IČO 

604461446 

Kontaktní osoby: PhDr. Luděk Jirásko, CSc., vedoucí Archivu AVU, tel. 220 408 

231, fax. 233 381 662 

Webové stránky: www.avu.cz 

 

  

Název a sídlo archivu:           Archiv DIAMO, Správa uranových ložisek o.z. 

                                               Ul. 28. října 184, 261 01 Příbram 

Zřizovatel, IČO  :                   DIAMO, s. p. 

Kontaktní osoby:                    Mgr. Pavla Doležalová  

                                                tel.:318 628 835,  dolezalova@diamo.cz 

    www.diamo.cz 

mailto:petr.svobodny@ruk.cuni.cz
mailto:petr.cajthaml@ruk.cuni.cz
http://www.udauk.cuni.cz/
mailto:novotn48@natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/geografie/mapova-sbirka
mailto:tayerlov@vc.cvut.cz
mailto:archiv@vc.cvut.cz
http://www.cvut.cz/
http://www.avu.cz/
mailto:dolezalova@diamo.cz
http://www.diamo.cz/


155 

 

 

 

 

 

Přehled prostorové kapacity Státního oblastního archivu v Praze 2016 

Organizační složka SOA Praha Využitá kapacita 

v bm 

Volná 

plocha bez 

regálů m2 

Volná 

kapacita 

regálů v bm 

Státní okresní archiv Benešov 3914 0 240 

Státní okresní archiv Beroun 3833 0 472 

Státní okresní archiv Kladno 4801 0 786 

Státní okresní archiv Kolín 4154 0 488 

Státní okresní archiv Kutná Hora 4276 0 1970 

Státní okresní archiv Mělník 4693 0 3000 

Státní okresní archiv Ml. Boleslav 3695 0 460 

Státní okresní archiv Nymburk 4494 0 100 

Státní okresní archiv Praha-

východ 

3421 0 1582 

Státní okresní archiv Praha-západ 3361 0 350 

Státní okresní archiv Příbram 3745 0 0 

Státní okresní archiv Rakovník 4695 0 2367 

SOA v Praze - centrála 34030 0 2500 

CELKEM 83112 0 14315 

 

 

 

Využitá kapacita je včetně knihoven. Volná kapacita je součtem volně rozptýlených drobnějších 

prostor. 

V SOkA Rakovník jsou deponovány méně využívané fondy ze SOkA Kladno a SOA v Praze 

I. oddělení. 

V SOkA Kutná Hora jsou deponovány méně využívané fondy ze SOkA Kolín a Nymburk. 

 

 

 

 

 


